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RUNT
Larvföttcr på flygplan

Amerikanska flygvapnet har försett
en del av sina transportplan med en ny
typ av landställ. Det nya stället är ut­
rustad med larvfötter i stället för hjul.

Armbandscigarrettändare
är det allra senaste påhittet för de eng­
elska rökarna. En engelsk firma har
nämligen börjat tillverka en cigarrettän-
dare till storlek och utseende likt ett
armbandsur. När boetten fälls upp slår
en liten låga upp och när cigarretten är
tänd är det bara att stänga boetten igen.
Enkelt men föga praktiskt om man dess­
utom använder sig av armbandsur, arm-
bandskompass, armband, ärmupphållare
o. s. v. Man kan bli trött i armarna för
mindre.

Från Sahara till IVordpolen
med tio steg

Planet
uppställt
ande skalamodell
Marauder B-26. Modellen drivs
av två gummimotorer. I två och
ett halvt år har planets bygg­
herre, Dwight Norian, pysslat
med det på sin fritid. När kom­
mer de svenska modellflygarna
att presentera liknande alster?

»led
gummimotor

här intill, som står
för start, är en flyg­

av Martin

Piper Trainer
Här är ännu en för­

nämlig skalamodell, en
Piper Trainer. Det vack­
ra och välflygande planet
drivs av en Dennymite-
motor och har byggts av
Buddy Nulgh. Det är
mannen på bilden.

På Eglin Field i Florida har Army Air
Forces inrättat en .klimathangar». I
olika rum i denna hangar framställs
klimat och temperaturförhållanden som
motsvarar förhållandena i alla delar av
världen. I ett rum befinner man sig mitt
ute i Sahara i en rykande sandstorm,
i ett annat i en afrikansk djungel un­
der den värsta regnperioden, i ett tredje
har man hamnat i närheten av Nord­
polen medan i rummet bredvid ett par
män kastats om varandra i en liten båt
i en storm på Stilla Oceanen.

I denna byggnad, som blivit till ovär­
derlig nytta för amerikanska armén,
kan således både materiel och manskap
provas under exakt de väderleksförhål­
landen de vid en eventuell kommende-
ring kan råka ut för.

Spik som fäster som en skruv
En amerikansk firma har börjat till­

verkningen av en spik med räfflor på
tvären. Efter islagningen sitter spiken
som en skruv. Hur man bär sig åt för
att dra ur den förtäljer inte historien.
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Atomsprängning på kurs­
planen
De äldre studenterna vid El Cerito

High School i Kalifornien har egenhän­
digt byggt en atomsprängare. Skolan
hoppas nu att kunna ta upp atom­
sprängning på sitt schema.

lUodellvidunder
Tvärt emot alla modellflygteorier har

den här kolossen flugit, uppger konst­
ruktören Lennart Palm i Hälsingborg.
Planet mäter 300 cm. mellan ving­
spetsarna. Kroppen är 138 cm. lång och
vingytan utgör c:a 66 dm2. Femhundra
timmar har det gått åt för att få planet
färdigt, och det förstår man så väl.
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.TYP-SPAUTEN

GLOSTER GLADIATOR
Tillverkare: Gloster Aircraft Co., Ltd.,

Hucclecotc, Glos., England
Tillverkningsår: 1936—1937
Flygvafrcnbcteckning: J 8
Användning: jaktplan
Besättning: en man
Motorutrustning: en Bristol >Mercury>

720—840 hk luftkyld stjämmotor
Data: spännvidd 9,8 m, längd 7,4 m, ving-

yta 30 m3, tom vikt 1.580 kg, flygvikt
2.100 kg, vingbelastning 72 kg/m’

Prestanda: toppfart 375—410 km/t,
(marschfart 315 km/t, landningsfart 95
km/t

Beväpning: fyra fasta 12,7 mm ksp
Konstruktion: stålrör, aluminium, trä,

duk

Fråga oss
om FLYG

I denna spalt besvaras endast
frågor av allmänt intresse. Insända
frågor måste förutom signatur vara
försedda med insändarens fullstän­
diga namn och adress.

FrAgn: Finns det numera något tyskt
flygvapen? K. I.

Svar: Nej. Linghems Spannmåls AB, Linköping.
FrAgn: 1. Vilka Hr data och prestanda för

det danska tvåmotoriga flygplanet KZ-IV?
2. Finna det några nilrinare uppgifter om
SFAra nyajeaktionsaggregat lin de 1 FLYG
n:r 14/47 publicerade? K. L.

Svar: 1. Det danska ambulans- och liltta
transportplanet KZ-IV har följande data
och prestanda: spännvidd 1(5,0 in, lilngd 9.8
m. höjd 2.65 m. vlngyta 30 m3, tomvikt
1.100 kg. flygvikt 1.900 kg, vingbelastning
63,3 kg/m3, effektbelastning 7,3 kg/hk, max-
fart 220 km/t, marschfart 200 km/t, laud-
ulngsfart 08 km/t, laudnlngsstrilcka 80 m,
startstrilcka 140 m, flygstrllcka 900 km.
KZ-IV lir ett tvåmotorigt fribilrande låg-
vingat monoplan med fast landstiill. Motor­
utrustningen består av två fyrcylindriga
luftkylda inverterade radmotorer av typ
De Havllland Glpsy-Major på 130 hk var­
dera. Planet har två mans besättning och
kan ta fyra passagerare eller 1 ambulans­
versionen två sjukbårar. 2. Nej.

FrAgu: Finns det något flygbolag som
utbildar flygmekaniker? Vftrmland.

Svar: De flesta större bolagen utbildar
sjiilva sina tekniska personal. Dessutom bar
Flygvapnet egna skolor för flygmekanlker-
utblldnlng.

Postgiro 13424 - Ljungsbro - Tel. 255

100 SUCCÉSIDOR
1000-TALS FYND
innehåller vår nu utkomna katalog n :r 4
för år 1947—18. Den innehåller bl. a. avdel­
ningar för böcker, ritningar, båtar, radio­
delar, modellflyg, modellbåtar, modelljärn­
vägar, verktyg, specialverktyg för bobby-
arbeten, cykeldelar, sportartiklar och trä-

FRIMÄRKEN
Prislista nr 48, rikt illustr., betydligt
utökad, över frimärken i paket.
vackra serier m. m. nu utkommen.
Sändes mot 60 öre 1 frimärken.
FRITIOF N.YHLÉN

Frimärksaffär

FrAgu: 1. Vilken flygstrllcka, bevlipnlng.
maxfart och bomblast hade den första Cor-
sair? 2. Vilken topphöjd har Llberator I?
3. Kom Llberator II ut inom loppet av
1940? 4. Vilken maxfart och bomblast hade
Me 110? Prenumerant.

Svar: 1. Chance Vought F4U-1 hade en
flygstrllcka av 1.700 km, en bevlipnlng be­
stående av sex 12.7 mm akan och en max­
fart av 600 km/t. Planet kunde ta två
457 kg bomber. 2. 8.000 m. 3. Ja. 4. Me 110
hade en maxfart på 544 km/t och kunde
ta två 500 kg bomber.

FrAga: Vilken flygstrllcka hade Bristol
Beauflghter?

Mångårig FLYG-IHsare.
Sviir: 2.400 km.
Fråga: Vilken toppfart har det engelska

bombplanet Avro Lancaster?
Fartsugen.

Svar: 440 km/t.
FrAga: Vilka data och prestanda har

Consolidated Catalina och Gloster Meteor?
K. L.

Svar: Data och prestanda för Consolida­
ted Vul tre PBY-AA Catalina Hr följande:
spHnnvldd 31.72 m, lilngd 19,52 m, vlngyta
130 ni3, flygvikt 15.43G kg, vingbelastning
118.5 kg/m3, toppfart 314 km/t, marschfart
200 km/t, topphöjd 4.820 m, flygstrllcka
4.000 km. Motorutrustningen består av två
stjilrnmotorer av typ Bratt & Whitney Twin
Wasp R-1830-92 på 1.200 hk vardera. Data
och prestanda för Gloster Meteor IV:
spHnnvldd 13,1 m, (med »klippta» vingspet­
sar 11,3 m), lilngd 12,6 m, vlngyta 34 m3.
flygvikt 6.583 kg, vingbelastning 189 kg/m3,
toppfart vid havsytan 941 km/t, marschfart
869 km/t. landningsfart 190 km/t, stighas-
tighet 2.400 m/mln, topphöjd 1(1400 m. Pla­
net Hr utrustat med två reaktlonsaggregat
av typ Rolls-Royce Derwent V.

ningsredskap, trolleri, skämt, fyrverkeri,
frimlirken, mekaniska leksaker, po J k pistoler,
luftgevär m. m. Beställ Edert exemplar 1
dag. Bifoga .'50 öre I frimlirken.
HOBBY-FÖRLAGET, BORÅS T.

p.35. Vår katalog innehåller dessutom en
stor sortering 1 experimentartiklar, handböc­
ker m. m., Ja, den är en stor skattkammare
för händigt folk. Katalogen sändes gratis.

Elmotor-
byggsats innehållan­
de alla erforderliga
delar kostar endast

Clas Ohlson & C:o A. B., Insjön

25-öres RAKBLAD Kr. 4:50
pr 100 st. Extra tunt, prima lyxblad i topp­
kvalité till bottenprls. Pr 500 st. kr. 20:—.
300 st. exp. fraktfritt. Full returrätt.

Firma CESAR - Kumla L - Tel. 711 U

NI SOM LIDER AV
LINDRIGARE EKSEM

Taylor Cub.
40 hkr. Total gångtid 685 tim, YQ5. tim.
till motoröversyn. Luftvärdlghetsbevls-.fln-
nes. Förstklassigt skick. (Ny duk över het*
planet samt nytt glas 1 huven.) Silljes sna­
rast. Svar till F:u HUlslngeflyg Klfvlng &
Ohlsson, F 15, Söderhamn.

eller irriterad hud prova på den sedan
många år klinda och erkända »Hannas Läke-
salva». Lagligen skyddad och Inregistrerad.
Denua salva är den verkliga hjilljien enligt
kundernas egna uttalanden. Pris 2:25 per
burk. 2 st. fraktfritt. Gör ett prov. NI blir
säkert belåten och återkommer.
FIRMA F. AXELSSON, Enånger - Tel. 3

CUB
KÖPES KONTANT

Svar till »Beskrivning och pris». Tidskriften
Flyg, Tegnérgatan 35, t. v. b.
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NAPIER
NAIAD’

BRISTOL
'THESEUS'

GENOM DEN SÄRSKILT TUNNA BLADPROFILEN VID

ROTEN OCH DE TÄCKTA BLADÖPPNINGARNA I SPIN-
NERN BUR LUFTINSUGNINGEN TILL KOMPRESSORN
I EN GASTURBINMOTOR AVSEVÄRT FÖRBÄTTRAD

ROLLS ROYCE
’TRENT‘

' ARMSTRONG SIDDELEY
'PYTHON'

TANT-
*T'SPEED FLÖJLBARA OCH BROMSANDE

PROPELLERN ÄR SPECIALKONSTRUERAD
FÖR GASTURBINER

roTo
u\\

ENASTE ROTOL C

ROTOL LIMITED . GLOUCESTER • ENGLAND
Moderbolag: ROLJ$ ROYCE LTD. • BRISTOL AEROPLANE CO. LTD.

** * NT* H T I SVIKljg, AB AIKOIIHÖK, KUMO1ÖATAH 17. STOCKHOLM C.

I TKKNIKRNH VXHI.D 1/4H



NYTT SAMLARALBUM GRATIS

Rekvirera albumet genast och samla klipp­
bilderna i Teknikens Värld.

Till TKKNIKEN8 VÄRLD • Tegnéripatan 35 • Stockholm

Jag rekvirerar hilrmed Teknikens Världs samlaralbum
»Fartens Matadorer». 2Ö öre 1 frimärken bifogas till porto
och emballage. ' ,

Namn ........................... ......................

Bostad ........................................................................

Postadress ....................................

PRENUMERERA PÅ

TEOimnÄRLD
så får Ni den regelbundet
varannan torsdag!
Insänd endast denna kupong så får Ni ett

inbetalningskort från oss.

Till TKKNIKENB VÄBLD • Foatbox 3283 . Stockholm

Jag prenumererar pA. Teknikens Värld för hela 11M8 —
12:— kr. — för första halvärvt 1948 — 7:— kr.

(Stryk det som ej önskas!)

Namn ...............................................................

Bostad 

Postadress 

TEKNIKENS VÄRLD 1/4Ä
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GAM DU OSLO

MOMTlVlOtO

FLYGFRAKT LÖNAR SIG
Flygfraklvr Mr snabbt, bekväma och billiga.

SAS har sänkt Iraktprisema högst väsent­

ligt. Ni spar dessutom Emballage - Känta

- Försäkringskostnader - lagerkostnader

- lastnings- och lossningskostnader. Ert

Ju större avstånd - desto bättre affär

att flyga. En affärsresa som förut tog

veckor går nu på nästan lika många

dagar. Dryga kostnadar för trakta­

menten och uppehälle inbesparas.

SAS flyger varje dag i båda rikt­

ningarna på New York-linjen och en

gång i veckan i båda riktningarna

på Sydamerika-linjen.

kapital omsättas mångdubbelt snabbara.

Diskutera med SAS, Fraktavdelnlngen,

landrgatan 4, Stockholm. Tel. 67 65 SI

-14 eller mod vår generalagent AIA,

Stockholm, Göteborg, Malmö

STOCXUOtM

tteätMMn
GtKtVlcusooe

UMMM

77£ £ B t/£jVOS £//?£$ £>Å £ffl. .

IT sysr&u
teknikens vmld i/sa



Vad Vi Vill

f^foJEKNIK

VIDIII...r.-A ¥£ang_y

Härmed presenteras första numret av
Teknikens Värld, resultatet av sam­

manslagningen av Flyg och Populär-Tek­
nik. Numret är samtidigt vår programför­
klaring, men det ligger i sakens natur att
programmet kanske icke kuimat fullstän­
digt förverkligas redan med det första
numret. Det tar sin tid innan en tidskrift
»funnit sitt ansikte», men de drag som
framträder i detta nummer ger dock tid­
skriftens karaktär.

Teknikens Värld vill vara en för . den
tekniskt intresserade allmänheten avsedd
teknisk tidskrift. Den vill alltså vara en
teknisk nyhetsförmedlare i den mån de
tekniska nyheterna har allmänt intresse.
Och den vill ge läsekretsen en utsikt över
den teknikens värld, med vilken allmänhe­
ten mer eller mindre omedelbart kommer
i beröring.

Tekniken är till för människan, är alltså
intet självändamål, vilket man kan tycka
att vetenskapen, teknikens förutsättning,
stundom synes vara. Men vetenskapsman­
nen vid sitt skrivbord och i sitt laborato­
rium arbetar med vetenskapen som medel
och människan som mål, och vägen till
målet går över tekniken. Det finns väl
knappast något vetenskapligt rön som icke
på ett eller annat sätt kommer mänsklig­
heten till godo, fastän samma mänsklighet
ofta missbrukar vad den fått av vetenskap
och teknik.

Teknikens Värld avser icke att införa
sin läsekrets i studerkammare och labora­
torier för att visa vetenskapens arbetsme­
toder och medel. Det skulle göra Tekni­

kens Värld till en rent vetenskaplig tid­
skrift, vilket icke är avsikten. Tidskriften
vill i stället orientera läsekretsen om den
praktiska omsättningen av vetenskapens
forskning, föra ut läsekretsen i det prak­
tiska livet. Dagligen och stundligen kom­
mer vi i beröring med teknikens under
utan att tänka på att vi står inför ett un­
derverk eller veta hur det tillkommit och
hur det fungerar.

Vi lever i teknikens tidevarv, vår värld
är teknikens värld. Vi vill hjälpa vår läse­
krets att finna sig tillrätta i denna värld,
att känna sig hemmastadd i nutiden. En
av de mest genomgripande händelserna i
detta tidevarv är människans erövring av
luften. Det är därför naturligt att flyg­
tekniken kommer att inta en framträdande
plats i Teknikens Värld, alldeles oavsett
dess ursprung — en av dess föräldrar
är ju Flyg.

Teknikens Värld tränger också på ett
annat sätt in i hemmen än genom de nyt­
tigheter vetenskap och teknik i förening
givit. Många vill själva vara tekniker på
lediga stunder, ha en hebby. Av den
andra av sina föräldrar, Populär-Teknik,
ärver Teknikens Värld sin egenskap att
vilja syssla med tekniska hobbies. Vi
kommer därför att vara en vägledning
också för våra hobbyister.

Ocli så uttrycker vi förhoppningen, att
läsekretsen skall finna sig väl hemma­
stadd i TEKNIKENS VÄRLD, i och ge.
nom dess spalter.

IV. Kleen.

Päcta jggegtillbillig

Sveriges största ömsesidiga
vinstdterttrmg ynerugore iu% robotf
pä vognskode-, brond- och siöidförjäk- automobilforsakringsbolag

Trafik visar vägen
flll liberalare premie­

politik genom att, utöver avtalsmässlg ra­
batt efter 4 skadefria är (50%),lämna som
vinstäterbärlng ytterligare 10% rabatt

ringspremlenvl^ullständig försäkring. BIRGER JARLSG. 5S, STHLM. TEL 13 21JÖ
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SVENSKT FLTG AKTUALISERAR FRÅGAN

VEM ÄGER MÅNEN?
Om »en del år. flyger vi till månen! Det var kontentan i ett tele­
gram, som helt nyligen gick genom världspressen. Vad säger den
svenska flygsakkunskapen om saken?. Hur ser våra svenska flyg-
planskonstruktörer på framtidens flyg? Och vilka flygtekniska pro­

blem brottas vi just nu med på hemmaplan?

Teknikens Värld har låtit dessa frågor gå vidare till en prominent
kvartett på Saab. De tillfrågade är svenska trafikflygplanet Scandias
konstruktionschef, ingenjör BROR BJURSTRÖMER, Safirs skapare
ingenjör A. J. ANDERSSON, civilingenjör LARS BRISING, som just
lagt sista handen vid konstruktionsritningarna till vårt nyaste sven­
ska reakiionsjaktplan Saab 29, och chefen för företagets projekt- och

beräkningsavdelning civilingenjör FRID WÄNSTRÖM.

Bror BJurNt römer:
l'i behöver en ny

lärobok i aerorly- '
namik.

Nej, vad jag än gör,
inte sitter jag och

fantiserar om att bygga
några rymdskepp, åt­
minstone inga som skulle
lämpa sig för interplane-
tarisk trafik, fastslår ing­
enjör Bror Bj urström-
er. Jag tror heller inte
att de blir aktuella i
brädrasket Man ritar in’.
tc ett flygplan, som man
tecknar en tavla. Det är 
ingen tillfällighet att den färdiga flygma­
skinen ser ut som den gör. Dess utseende
och prestanda bestämmes .inte av kon­
struktören utan av naturlagarna och den
tekniska utvecklingen. Visserligen är den­
na utveckling snabb i den tidsålder, som vi
kallar flygets. Men naturlagarna finns där,
och sådana jättekliv tar vi inte. Ser man
realistiskt på saken är även den tekniska
utvecklingen lagbunden. För att sia om
den närmaste utvecklingen behöver man
alltså inte vara profet Den kan man läsa
innantill.

Vilka flygplan, som vi kommer att byg­
ga är en marknadsfråga, där de avgöran­
de faktorerna är a) ekonomi, b) hastig­
het, c) komfort, d) flygsäkerhet Struntar
jag i ekonomien, kan jag också bygga vil­
ka flygplan jag vill — inom en viss ram
nota bene. Förbi naturlagarna kommer jag
dock inte. De fyra faktorerna är också i
hög grad beroende av varandra. Vill jag
offra komforten och flygsäkerheten kan
jag med samma ekonomi nå större hastig­
heter, och offrar jag hastigheten får jag
i gengäld större komfort och ökad flyg­
säkerhet etc.

_ Vi får heller inte glömma att vi har ett
långt krig bakom oss, under vilket den
flygtekniska utvecklingen varit nära nog
abnorm. Vad vi nu behöver är helt enkelt
att »hämta andan», att tillgodogöra oss
de gjorda erfarenheterna.

Men därmed är inte sagt att vi saknar
problem. Tvärtom: vi möter nya vart vi
vänder oss. Vi behöver inte gå längre än
till reaktionsmotom för att konstatera, att
den är långt ifrån färdig, att den befin­
ner sig på ett avancerat men dock experi­
mentstadium. Och med reaktionsmotom är
vi inne på de extremt höga hastigheterna
och den s. k. ljudvallen eller kanske rik­
tigare uttryckt ljudhastighetsområdet. Här
vet vi ännu praktiskt taget ingenting. Vi

behöver helt enkelt en ny lärobok i aero­
dynamik för hastigheter över 1.000 kilo­
meter i timmen.

Att reaktionsdriften dock är morgonda­
gens melodi, åtminstone när det gäller mi­
litärflyget, är ställt utom allt tvivel. För
stridsflygaren är ju hastigheten samtidigt
en säkerhetsmarginal. Däremot tror jag
det dröjer länge än, innan trafikflyget i
större utsträckning »tappar propellrarna».
På längre distanser kommer reaktionsmo-
torn kanske att slå ut kolvmotorn, på kor-,
tare distanser är den meningslös. Man seg­
lar ju inte med Atlantångare på Göta
kanal.

Vårt viktigaste mål är dock att öka
flygsäkerheten och regulariteten. Ännu
har vi inte hunnit så långt, att vi helt
bemästrar vädret och att flyget går som
en klocka oberoende av dimma och snö.
Alla trafikflygplan måste kunna starta och
landa automatiskt oberoende av väderleks­
förhållandena. Först när flygsäkerheten
och regulariteten absolut är 100-procentiga
kan flygplankonstruktören betrakta sitt
verk och säga:

— Si, det var ganska gott!

A. J- AnderKMon:
Vad kostar ett flygplan pr

kilo?
— Det talas så ofta och så mycket om

flygets fantastiskt snabba utveckling. Men
är den så fantastisk? Och är den så
snabb? Om man jämför exempelvis ett
avancerat sportplan, som byggdes för fem­
ton år sedan och ett sportplan av idag,
så kan man naturligtvis märka skillnaden,
men så stor är den inte. Och se på Doug-
lasfabrikema, som bara byggde större och
större och snabbare och snabbare flygplan.

men som nu ångerfullt
går tillbaka och bygger
en moderniserad DC 3:a.
I stil med vår Scandial

Vill man veta någon­
ting om morgondagens
flyg, tror jag för resten
inte att flygplankonstruk-
törcriia är rätt forum att
vända sig till. Vi håller
oss i dubbel mening allt­
för mycket på marken.
Utbytet blir säkert stör­
re, om man studerar
äventyrsseriernas fantasi­
fulla och visionära teck­
nare — i vad mån de se­
dan blir sannspådda får
framtiden utvisa.

Tyvärr — eller gudskelov — har vi
också alldeles för mycket att göra för att
ha tid att hänge oss åt framtidsfantasier.
Att bygga ett stort flygplan påminner nu­
mera inte så litet om skeppsbygge-
ri, det är ett ofantligt kollektivt ar­
bete med tio tusentals konstruktionsrit-
ningar, och när det stora fartyget är fär­
digt, så är det ju inte meningen att det
skall utrangeras eller bli omodernt med
detsamma. Och liksom skeppsbyggaren —
eller bilfabrikanten — på förhand numera
kan tala om vad det färdiga fartyget eller
den nya bilen kommer att kosta per kilo,
så kan vi också numera lämna samma
offert. Kan man. få ett bra nytt flygplan
för 60 kronor kilot, så är det fortfarande
billigt.

Ett glädjande faktum är emellertid att
vi bygger billigare och bättre nu än för
tio år sedan. Det viktigaste för oss är
att vi skall kunna förenkla konstruktions­
arbetet, få ner antalet delar och förbilli­
ga fabrikationen, samtidigt som vi höjer
kvaliteten med allt vad det innebär. Vad
själva utvecklingen beträffar så tror jag
på en evolution, men knappast på en re­
volution.

Att den stora allmänheten gärna tror
på under, när det gäller flygets utveck­
ling, beror kanske i inte ringa mån på,
att pressen då och då kan servera uppgif­
ter om att det eller det »fantomplanet» gjort
den eller den »fantomfarten». Denna has­
tighet, som kanske mycket riktigt upp­
nåtts, tas sedan som utgångspunkt för spe­
kulationer, hur snabbt samma plan skulle
kunna tillryggalägga sträckan mellan New
York och Stockholm, eller varför inte non
stop jorden runt. Man tänker sällan på
att hastigheten uppnåtts dels med ett spe­
cialbyggt plan med plats för endast pilo­
ten, del» på en relativt kort sträcka, ibland
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endast några miles. Det är tn annan sak
att bygga ett sådant plan i passagerare­
version för praktiskt bruk på längre
distanser, vilket naturligtvis inte hindrar
att dessa rekordförsök liar en enorm be­
tydelse för hela flygteknikens utveckling i
det länga loppet.

Vad Sverige beträffar skulle jag önska,
att utvecklingen på marken kunde söka
hålla jämnare takt med utvecklingen i luf­
ten. Detta gäller framför allt sport- och
civilflyget. Tänk så bekvämt amerikanar­
na har det med sina »radioautostrador»
kors och tvärs över hela Amerika. De
behöver ju bara gå till väders och »kopp­
la på beamen» och kan sedan flyga vart
de behagar. Och är det inte på lok, att en
hygglig flygplansradio här skall behöva
kosta mellan d—5.000 kronor eller lika
mycket som ett billigt sportplan.

Ett bevis på markorganisationens inef­
fektivitet fick jag helt nyligen, när jag
skulle flyga till Oslo med en Safir. Innan
jag startade från Linköping ringde jag
upp Karlstad för att vid passerandet få
planet förtullat för utflygning ur Sverige.
Jag flög till Karlstad och fick sitta på
flygfältet och vänta i halvannan timme in.
nan en tullman kom ut och ordnade for­
maliteterna. Det tog längre tid för ho­
nom att komma från Karlstad ut till flyg­
fältet än för mig att flyga från Linköping
till Karlstad!

I det fallet drömmer jag om en utveck­
ling. Gärna »fantastiskt snabb».

Lai-N IlriNint;:

Ifynidskepprn leotnmer!
Vem tiger nidnrnl*

— Vi står just nu inte så litet trevan­
de inför den magiska ljudvallen, vars över­
skridande inte minst aerodynamiskt inne­
bär ett ofantligt och invecklat problem­
komplex, säger civilingenjör Lars Brising.
Det råder emellertid ingen tvekan om, att
vi ganska snart skall kunna flyga snab­
bare än ljudet. Till sin yttre form kommer
dessa »överljudplan» att ganska väsentligt
skilja sig från de nu konventionella flyg­
planstyperna. De kommer att byggas i en
extrem pilform med mycket tunna' och
korta vingar. Eventuellt kan man tänka
sig att variera vingytan medelst meka­
niska anordningar, så att män har en pro­
fil för start och landning och en annan —
och mindre — för högre farter.

Då flyghöjderna kommer att bli extre­
ma måste planet givetvis utrustas med
tryckkabin. På grund av den oerhörda vär­
me som reaktionsaggregatet utvecklar får
nian nog också tänka sig speciella kylan-
ordningar för förare och eventuell besätt­
ning, Troligt är även att nian ganska
snart bygger det för kombinerad reak­
tions- och raketdrift. Man kan tänka sig
raketerna som starthjälp samt som kraft­
tillskott, exempelvis för ett militärplan i
strid. Utvecklingen tyder också på att
reaktionsaggregatet helt kommer att ersät­
tas av raketdrift.

Och sedan... Ja, sedan är vi logiskt
framme vid »rymdskeppen». Vill man
flyga riktigt fort, så skall man nämligen
inte flyga i luften, utan lämna luften. Ty
väl utanför atmosfären fortsätter rymd­

skeppet av bara, farten. Nu fordras det
visserligen en högst respektabel hastighet
för att komma loss från jorden — ca
30.000 km/tim. — men denna fart är var­
ken teoretiskt eller praktiskt användbar,
när vi en gång får atomkraften i mera
»civiliserad» form, alltså definitivt använd­
bar för kontinuerlig drift.

För att manövrera detta rymdskepp kan
man antingen tänka sig styrytor i själva
raketstrålen eller, vilket är troligare, vrid­
bara raketmunstycken. Hela styranord­
ningen måste i sin tur kombineras med en
mycket känslig radar, så att rymdskeppet
i tid kan undvika världsrymdens »sand­
korn», meteorer o. dyl. Hela navigering-
en blir för övrigt en ytterst invecklad
historia. Man måste ha bromsraketer för
att kunna göra »mjuka» landningar när
man går ned på Månen eller Mars eller
när man återvänder till jorden. Men jag
anser ingalunda dessa rymdskepp som en
fantastisk utopi. De kan.komma snart och
det kan dröja. Det beror sont sagt på i
vilken utsträckning atomkraften kan göras
användbar för en kontinuerlig drift.

Sedan kan man ju spekulera vidare över
de politiska interplanetariska problem så­
dana forskningsfärder kan medföra. Vem
äger månen, om den nu visar sig värde­
full? Och vem äger Mars?'Ett nytt krig
skulle troligen fördröja i stället för på­
skynda dessa utopiers realiserande. Det
är lättare att släppa ned en ■ atombomb
på en atomfabrik än att bygga upp en ny.

Frid Wiknströin:

Ilet är inte barn i portgång­
en, notn föret iir trögt, när det
gäller överljudbastigheten!

Den flygtekniska forskningen kommer
säkerligen att under de närmaste åren att
i mycken stor utsträckning ägna sin tid åt
experiment med obemannade robotplan och
rymdprojcktiler. Det andra världskrigets
stora flygtekniska sensation var ju inte
reaktionsplanet i sä hög grad som V 2.
Det är där vi forskar vidare även med
tanke på mera fredliga varianter. När det
gäller bemannade plan kan vi skönja möj­
ligheten att de mer och mer nalkas ljud­
hastigheten och eventuellt även kommer
att passera den s. k. ljudvallen. Det är en
ganska spridd missuppfattning, att det är
själva passerandet av ljudbarriären, som
är det stora kruxet för flygplanskonstruk-
tören, som vill bygga plan för överljud-
farter, och att motståndet sedan mthskas.
Så enkelt är det inte. Motståndet ökar
successivt, även sedan man så att säga
kommit över tröskeln. Det är inte bara
i portgången, .som föret är trögt. Det är
därför mycket svårt att profetera om ut­
vecklingen. Flygplanens stighastighet kom­
mer emellertid att öka avsevärt, pä de
snabbare planen krymper vingarna, och ett
av våra stora bekymmer är var vi skall
göra av landningsställen, när planen kom­
mer upp i luften. Da får. ju inte rum nå­
gonstans I Raketdriften blir nästa steg i ut­
vecklingen efter reaktionsaggregaten. Någ­
ra weekendtripper till Månen, Jupiter eller
Mars tror jag inte jag kommer att fä
uppleva. Det skulle vara om det plötsligt
kom fram en fantastisk atemmaskin. Men
jag tror att den dröjer. Torsten Floden.

A. .1. ANDERSSON: — Vad Sverige be­
träffar skulle Jag önska att utvecklingen

! på marken kunde söka hålla Jiimnure
takt med utvecklingen 1 luften.

BROR BJVRHTRÖMKR: — Vårt vlk-
i tlgaste mål iir att öka flygsäkerheten

och regularlteten.

LAKH BRISING: —- Jng anser inga­
lunda rymdskeppen 10m cn fantastisk
utopi. De kan kommu snart och det kun
dröja.
FRID WXNHTRÖM: — Det andra
världskrigets »tor» flygtekniska sensa­
tion vnr Ju Inte reaktionsplanet 1 sä hög
gnid son* V 2. Det iir där vi forskar
vidare iiven med tanke på mera fred­
liga varianter.

I
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Ovan: Motorn ttr typl>kt enr-
elak och helgjuten I dubbel be-
m&rkelae. Vevaxeln vilar 1 fyra
ramlager. Ltirr mHrke till atf
benslnräret r&r in på luftrenar-
nldan, på mottaatt »Ida mot dr
fyra uthlånnlnjrsrören.

Buffletten uppfiilld.
Po» »agerar na 1 bakaiitet
kan »Ittu med hatten på
trota att vagnen ser så låg
ut. — T. h.: Blixtlås över
»Idorutan gör Buffletten
iibiiolut dragfrl. — Nedun:
Chassit Ur kraftigt, helt omkonstruerat efter kriget. Frnm-
trildande drag Ur den individuella framhjulufjädrlngen med
olika långa upphUngningsarmar, inbyggda wtötdtimpare och
torsionsBtavfJUdrlng.

Bilar med flygplansnamn

ren av Luvax-GIrllng-typ och
de dubbla kullederna tar upp
framhjulsrörelserna och ger be­
haglig rättning.

Ovan: Den mekaniska domkraf­
ten stUlls om 1 DO® vinkel och
manövreras genom en lucka i .
golvet. — Nedan: Framhjuls-
fjädrlngrn med torslonsstav
framgår -tydligt av denna rit-

z ARMSTRONG

Den stora engelska Armstrongkoncemen
gjorde sig före kriget känd som tillver­

kare av kvalitetsbilar med läng livslängd.
Under kriget gjorde den sig framför allt
känd som flygplansfabrikant. De två efter-
krigsvagnar, som här presenteras, har i själva
namnen fått påminna allmänheten om fabri­
kens två mest kända flygplanstyper. Sedan-
modellen heter »Lancaster» och cabrioletmo-
dellen »Hurricane».

I mångt och mycket erinrar Armstrong
Siddeley om Packard. Den har gamla tra­
ditioner och har försökt bibehålla den gamla
stilen. På efterkrigsmodellen fick vagnen en
långt gående avputsning av linjerna. Lyktor­
na byggdes in i skärmarna, och hela vagnen
gavs en ökad strömlinjeform, som inte minst
gladde biltvättningsfirmoma. De enorma
mängderna krom i fronten, på handtagen osv.
reducerades till en.mera sansad nivå.

Inuti vagnen gick också moderniseringen
fram med goda resultat. Instnimentutrust-
n'ngen är förnämlig, men lika fullt koncen­
trerad mitt framför föraren, så att han även
har plats för handskfack eller ev. radio mitt
framför sig. Ratten är för instrumentering­
ens skull tvåekrig. Bland de mera ovanliga
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tillbehören på instrumentbrädan märks var-
ningslampor för parkeringsljus, elektriskt
manövrerad knapp för reservbränsle (!) och
kontrollampor för strålkastarna. Självstart­
knappen finns på instrumentbrädan, och kloc­
kan är inbyggd i backspegeln.

Lättmetallkaross
När det gäller cabrioleter är det vanligt

att dessa blir tyngre än motsvarande sedan-
modell. Armstrong Siddeley »Hurricane» är
75 kg lättare än sedanmodellen genom att
stora delar av karossen ■ och speciellt sådana
som är känsliga för' rost och andra skade­
verkningar av fukt är av lättmetall. Trots
att vagnen verkar låg är det gott om utrym­
me för passagerarna bak. Suffletten kan
dras tillhaka till hälften eller helt och hållet
efter behag. Till vagnens fördelar hör blixt­
lås för suffletten — drag existerar inte i
vagnen! Ljudisoleringen är väl genomförd.

Ramen är som framgår av bilden ovan
mycket kraftigt utförd av djupa u-balkar i
stål. Den har lådsektion över fram och bak­
parti, medan centrum bildar det idealiska

(Forts, på sid. 39.)

Nedan t. s.l Cabrloleten öppen aer fnll likt bakåt aenom att den fitll. ned t vagn»kroppen, Mellanpartl, dörrar etc. Ilr I lUttmetall,
tramdel oeb bakdel I »tål. — T. h.: Laaeaater: — »edanmodellen — vtaar »ober uttormnln, och måttfull ut»mycknlnr. Ingen onötllr
plåulagarrindjr!





PLANET MAN. ”TAR PÅ 8I4T

Vingbalken blev hela maskinens rygg­
rad. Till den fästes motorbocken, vilken
samtidigt utgör upphängningspunkten för
styrspaken. Vidare anslöts landstället och
sittplatsen (vilken samtidigt tjänstgör som
fena till densamma!) För att även till­
fredsställa Saab utfördes konstruktionen
som ett helmetallbygge, vilket även bör
förenkla serieproduktionen. Spryglar och
spant är stansade plåtprofiler och kläd­
seln består framtill av plåt och baktill
av duk. Bränsletankar i vingarna. Rodren
har dubbla funktioner. I vingens bakkant
finns kombinerade höjd- och skevroder
och i vingspetsarna en kombinerad styr-
och luftbroms. Skev-höjdrodren manövre­
ras med spaken, och ett mycket enkelt
system för denna dubbelverkan har även
uttänkts och utlämnats till eventuella kon­
struktörer som önskar göra någonting av
projektet. Andra göre sig ej besvär. Sido-
roder-bromsen manövreras med fotpedaler
på så sätt att när man skjuter fram vän­
ster fot vrider sig vänstra sidoroderbrom-
sen utåt och bromsar vänstra vingen, så
planet svänger ät vänster. Vid lagom
skevning kan svängen bli riktigt behaglig
och... nej, nu gick jag ifrån ämnetl Hö­
ger fot påverkar höger sidoroder-broms.
Om båda fotterna skjutes framåt fälls
båda bromsarna ut och tjänstgör då som
landningsklaff e. dyl.

Motorn slutligen sitter upphängd i bal-
ken,i under en upp-och-ner-vänd U-formad
kåpa. Cylindern är helt utskjutande ur
vingens undersida och några lösa motor­
plåtar finns ej. Vanlig översyn kan göras
trots detta, och för större kan hela mo­
torn lätt utlyftas, då den även blir lättare
att handskas med.

Hur landställ och övriga detaljer ut­
formats framgår av teckningen och det
behöver endast anmärkas att kabin-vind­
rutan svänges åt ena sidan vid in- och
urstigning. Den firma som med ledning av
ovanstående inte kan bygga ett billigt
flygplan är ingenting att lyfta på hatten
för... 1

Gott nytt år och många patologiska
flygturer önskar

Björn Karlström.

nog pä en bekväm liggplats (av egen er­
farenhet), men då en dylik enligt beräk­
ningarna blivit för tung slopades det pro­
jektet och sittplatsen kom till heders. Så
framkom önskemålet på en drivkälla, så
människa, sittplats om ev. vingen skulle
kunna förflytta sig en bit upp i luften.
Men då jag inte ville ha hundratals otyg­
lade vildhästar rumsterande i planet sattes
en övre gräns vid max. trettio stycken —
i form av t; ex. en Scott »Flying Squir-
rel». Slutligen behövdes en ställning att
ställa planet-på, så för det första propel­
lern skulle kunna vridas runt, och för det
andra för utseendets skull. Apparaten såg
dessutom otvivelaktigt »sportigarea ut
med ett landställ! Ja, det var alla ingre­
dienserna. Nu framkom önskemålet på
en allmän förenkling av hela konstruk­
tionen för att förbilliga bygget och för­
enkla kvadd — nej, underhållet!

Denna kanske vid den första anblicken
kufiska aerodyn är resultatet av ett

långvarigt och kritiskt granskande av lik­
nande manicker. Detta långvariga gran-
kande födde endast en enda tanke — flyg­
planen är felkonstruerade...

Det är väl inte meningen att männi­
skan skall förnöja en massa plåt eller
trä, utan tvärtotn. Här har hon i åratal
släpat omkring ett halvt ton materia i luf­
ten för att kunna förnöja sig själv! Nu
är det tid att göra en ändring.
_ Med utgångspunkt från att människan
är det viktigaste liar denna maskin för
luftsväveri konstruerats — eller åtminsto­
ne uttänkts. Vid konstruktionens början
frågade jag mig således vad som var vik­
tigast, näst människan. Efter ett djupsin­
nigt tänkande framkom det att hon med
absolut säkerhet behövde en vinge! Märk
.väl — en vinge! Därnäst behövde hon en
bekväm sittplats. Från början tänkte jag' 

”O S Y M M E T R I S K”
HELIKOPTER

Den engelska helikoptern Gyrodynf som
visades för första gången på Radlett-ut-
ställningen i höstas har nu provflugits.
Helikoptern är fyrsitsig och utrustad med
en Alvis Leonides-motor på 550 hästkraf­
ter, spm driver en trebladig rotor samt
en vanlig omställbar propeller. Denna pro­
peller har samma funktion som stjärtro-
tom på en vanlig helikopter den motverkar
rotoms vridkraft men används dessutom
för att driva planet framåt. Maxfarten är
hela 200 km/t.
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^Ett piir iir .dröjer det Innnn dr Mveiinku trk-
nlkrrnu Imt*1, kommit niV JAngt, nom deniN
fninnku kolleger liUrliitlH'/iitt de linr en pro-
griimKiindnlDK ntt Uvervnkn.

Fjärran den dröjer, är det stående be­
sked de svenska telcvisionsteknikerna

lämnar när televisionens närmaste fram­
tid i Sverige kommer på tal. Men varför?
I Amerika har man exempelvis redan fått
igång regelbundna sändningar, varför drö­
jer det då så länge i Sverige?

Få kan bättre svara på den frågan än
teknologie licentiaterna och televisionsex-
perterna Hjörn Nilsson och Hans ll7cr-
then. Men det finns heller inte många, som
är svårare att träffa. Inte därför att de
håller sig undan utan helt enkelt därför

SVENSK TELEVISION
OM TVÅ ÅK

att arbetet hopar sig över dem oeh att de
vill utföra det i lugn och ro.

— Om vi talar om att i Amerika är
ungefär 2.000 tekniker sysselsatta med te-
levisicnsexperimcnt medan vi här i Sve­
rige är htj oeh i vår hoppas bli lem, för­
klarar väl detta åtskilligt av Amerikas
försprång, eller hur? säger de båda licen­
tiaterna när vi så småningom får dem att
lätta sitt hjärta.

Det säger ju onekligen en hel del. Men
när vi nu i alla fall har förstört de båda
experternas arbetsro låter vi oss inte av­
spisa så lätt utan pumpar dem på fler upp.
gifter om deras arbete.

— 1 ett par tre år har det gjorts sto­
ra ansträngningar för att i vårt land få
till stånd en teknisk försöksverksamhet
inom televisionen, fortsätter de. Planerna
har successivt utformats på grundval av
studier i USA m. fl. länder och i novem­
ber förra året kom det första resultatet
— bildandet av ett permanent organ,
Nämnden för televisionsforskning, som
skall handha ledningen av försöken.

Nämnden består av byrådirektör Erik
Esping, Telegrafstyrelsen, ordförande,
överingenjör Hugo Blomberg, Telefon
AB I.. M. Ericsson, civilingenjör Martin
Fchrm, Försvarets Forskningsanstalt, och 

Utfleendet pA utHindKku mottagare Iir lika
Nklftatide HOin utförandet. Hör Iir en fninttk
ver/don.

professor Tobern Laurent, Tekniska Hög­
skolan.

Försöken förlädes till Tekniska Hög­
skolan där lokaler provisoriskt upplåtits
och där en riklig och synnerligen värde­
full instrumentutrustning finns att tillgå.
Det är naturligtvis också värdefullt ur
undervisningssynpunkt att arbetena kan
utföras på högskolan då därigenom önske­
målet att få televisionsutbildade ingenjö­
rer kan förverkligas.

• Införandet av publika televisionssänd-
ningar i Sverige är givetvis underkaståde
samma svårigheter som andra kommunika-
tionsanläggningar, t. ex. vägar, järnvä­
gar, telefon och rundradio i ett stort land
med liten befolkning. Förhastade lösning­
ar kan medföra stora ekonomiska förlus­
ter och kanske för lång tid Hindra ett ra­
tionellt utnyttjande av televisionen. Man
kan lätt förhasta sig genom att omedel­
bart och okritiskt installera något befint­
ligt utländskt system. Men man kan också
vänta så länge med varje ställningstagan­
de. att man om några år inför den all­
männa opinionens växande tryck blir
tvungen att tillgripa en metod, som till­
godoser ögonblickets krav men som pa
lång sikt kan visa sig förkastlig.

Utom för direkta överföringar till hem­
men finns också en mängd användnings­
områden inom andra verksamhetsfält. Pä
sjukhus kan sålunda televisionen exempel­
vis utnyttjas för överföring av närbilder
av operationer från operationsrum till fö­
reläsningssalar. Inom forskningen kan man
på samma sätt på avstånd följa förloppen
av farliga experiment. Den kanske mest
uppmärksammade exemplet härpå var
atomförsöken vid Bikini.

På det militära området kommer tele­
visionen väl till pass vid fjärrdirigering
av bomber och flygplan, överföring av
lägesbilder vid de främsta linjerna till
staber, eldledning och observation m. m.

Men det dröjer som sagt innan vi kom­
mer så långt. Genom bidrag från de i
nämnden representerade intressenterna har

(Forts, pa sid. 37.)

TKKN1KKNH VAHLI> 1/4H

FOr prov med ultnikorta vAgor.
vilket liven kommer till »tor un-
viindnlng Inom televlidon»tek<
nlken, har Telefon AB L. AI.
ErlcMAon uppfört ett 20 rAnlngnr
högt torn.



Jteelas XB-47 >MnU«Jet> vader ritUalar»- och motorproven pA fabrikens flvrfllt
I Mrattlr.

Bonibjätte med jaktform
Boeings senaste nyskapelse, det sex-

motoriga reaktionsbombplanet XB-47
sStratojet» har för någon tid sedan
gjort sin första flygning.

tig pilform med nedåtriktad V-form.
Fenan är kraftigt bakåtlutande och höjd-
rodret har motsvarande pilform som
vingen. Landstället är av tandem-typ
med två dubbla landningshjul placerade
efter varandra under själva flygkroppen
och med små stödhjul under de inre
motorgondolerna. En av de intressan­
taste detaljerna på sStratojet» är place­
ringen av de sex General Electric J-35-
aggregatetL Fyra av motorerna är upp­
hängda i par i två motorgondoler som

extrema bombplan som hittills byggts och
liknar trets sin stora spännvidd på hela

Det var en kall vinterdag vintern
1923—1924 strax efter jul, som min

vän och mekaniker Gunnerfcldt och jag
brummade ut från Bodens flygfält. Snö­
dimman låg och rullade kring höjderna
pä fästningsbergen. Vår uppgift var att
flyga till det enligt dåtida begrepp ganska
avlägsna Jokkmokk för att där uppvisa
Norrbottens och Svenska Röda korsets
nya och första flygamhulans. Stor skinn­
marknad pågick där, och lappar från när
och fjärran hade samlats. De skulle nu
få se ett flygplan kanske för första gång­
en i sitt liv, samtidigt som de skulle bli
underkunniga om detta speciella plans
uppgift och funktioner. Allt till deras eget
bästa.

De äldre av de minnesgoda läsarna er­
inrar sig kanske detta Röda korsets första
ambulansplan. Det utställdes vid den sto­
ra flygutställningen i Göteborg 1923. Det
var en Bréguet med 300 hästkrafters Re-
naultmotor, tillverkad i Frankrike och ur­
sprungligen avsedd för sjuktransporter i
Sahara. Planet inköptes emellertid av
prins Carl, som gav det en helt annan
mission: flygambulanstjänst i Norrbotten.
Det hade synnerligen goda flygegenska­
per och en utmärkt sjukhytt, men tyvärr
fyllde inte motorutrustningen de anspråk,
som skulle komma att ställas på den i det­
ta särdeles hårda klimat.

(Detta var också anledningen till den
katastrofala händelse, som senare skulle
komma att inträffa och som i sin tur med­
förde att lapparna i Jokkmokk denna gång
inte fick fästa sina blickar' på det verkli­
gen mycket vackra flygplanet.

En liten snabbskiss av planet kanske är
nödvändig för att läsaren i fantasien skall
kunna följa händelseförloppet: det var
dubbeldäckat, bensintankarna var placera­
de ute mellan vingarna,. en på vardera
sidan, och föraren satt öppet ända borta
vid planets stjärt — framför sig hade han
den långa och rymliga sjukhytten och
längst fram motorn.

Och nu till flygningen!
Jag följde Lule älv på ca 150. meters

böjd. Omedelbart, ovanför mig låg dim-
taket och gudskelov för det, annars hade
jag nog gått åtskilligt högre. Inne i sjuk­
hytten satt Gunnerfeldt och mediterade
och hade det skönt. Bredåker hade yi pas­
serat och allt tycktes gå programenligt och
utan mankemang. Mycket snö hade vi den­
na vinter, och frosten hade inte orkat att
helt slå brygga över älvens vatten, som
här och där gick öppet.

titta mig
eventuell
digt som

Jag satt just och funderade över om
isen där uppe vid Jokkmokk skulle vara
fullt bärkraftig, då en obehaglig lukt stack
mig i näsan, trots att denna var väl invi­
rad i en skyddande halsduk. Denna lukt
var någonting nytt, inte den gamla val in­
vanda ricinoljeodören. Som gammal mo­
tormän anade jag argan list och började

omkring efter svangrum for en
återflygning till Boden, samti-
jag böjde mig ut för att spana
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Kaptrn KKBI>IN'AN1> COKNEI.IVS. Hverl-
ge» förste nmbulansflyjnirr.

TEKNIKENS VXKL1> 1/4S

Kniifen Ferdinand Cornelius, som denna gfkng bertittar
i serien ‘'Den flygningen glömmer Jag aldrig”, rar Sve­
riges förste ambulans flygare oeh var pil sin tid en av lan­
dets mest Icända iiss i luffen. Hans insatser i den fredliga
flyttningen blev oelesA belönade: Cornelius fcan bl. a. stAta

slag. Vevstakarna hade slagit sig ut till
friheten. En tredjedel av högra underving­
en var helt bortbränd. Och rutorna i ka­
binen borta, splittrade av elden.

Det var två svarta, trötta och när den
dystra brasan äntligen slocknat ganska
frusna individer, som sent samma kväll
bad att få låna husrum hos gamla mor
Stina över natten. Visserligen hade hon
bara en liten oeldad kammare att erbjuda
oss, och sofforna som skulle bli våra natt­
läger var mera ritade för folk i lappfor­
mat än för den reslige vikingen Gunner-
felt med hans två meter i strumplästen.

Hu rhan överlevde den natten vet jag
inte. Långt senare anförtrodde han mig
emellertid att han räknade den som ett av
sitt livs absolut hemskaste upplevelser.

med Caniegieprifi. fjuldmedulj för beröniliga gärnhu/ar
och llöda Kor/i-medalJ. En dd var han flyglärare och lär­
de bl, a. den nuvarande flyggeneralen att flyga. Nume­
ra tjänstgör Cornelius vid FörsöhscentralenpåMahiMtt.

efter bästa landningssida av älven.i hän­
delse av...

Älvfåran gick fortfarande bitvis i mit­
ten. Nej, här såg inte gynnsamt ut för
en landning. Jag hoppades också, att en
sådan inte skulle visa sig vara av behovet
påkallad. Hoppades, ja.

Då med en gång var det hänt 1
En väldig knall och flygplanets vingar,

stöttor och stag började gunga och slå
samtidigt som en cldblandad rökpelare
slog mig rakt i ansiktet. Motorn hade
kreverat, som det senare visade sig på
grund av stopp i oljetillförseln. Jag duc­
kade kvickt ner i skydd bakom förkrhuven
och slet av mig glasögonen, som hade bli­
vit ogenomskinliga. Så vräkte jag planet
i. en skarp vänster vingglidning för att
komma ur eld och rökströmmen. Nu hade
jag sikten fri och kunde försöka skaffa
mig en bild av situationen. Vingglidning-
en måste emellertid minskas för att inte
elden skulle nå den oskyddade vingtanken.
Jag beslöt mig för att försöka landa på
högra stranden där isen verkade någor­
lunda fast och bärkraftig.

Och hur gick det för Gunnerfeldt?
Genom förbindclseluckan såg jag med

cn snabb* blick att han hade uppfattat
situationen och gjort sig beredd. Han ha­
de dragit ned vintermössan över öronen,
slagit upp sin pälskrage och posterat sig
vid den längst akterut befintliga kabin­
dörren, klar att hoppa i samma ögonblick
vi tog mark.

50 meter kvar till backen I
Högra undervingen brinner. Tre vådor

är redan borta !
25 meter I
Nu smäller alla rutorna — nästan på en

gång — i kabinens högra sida. Men högra
vingparet bär ännu.

Jag hade flygplanet helt i min hand och
kunde snabbt föra det ur vingglidnmgen i
själva sättningsögonblicket. Just då hop­
pade Gunnerfeldt.

Efter cirka femton meter tvärstannade
det. Snödjupet var kanske en meter här
inne vid stranden. Men flygplanet hade
hamnat på rätt köl, även om det nu stod
i ljusan låga.

Elden hade emellertid ej nått den mest
hotade högra bränsletanken. Jag rullade
mig ovigt ur förarkabinen, och med för­
enade ansträngningar kunde vi vrida cm
bränslekranarna, som lyckligtvis var pla­
cerade ute vid själya bensintankarna.

Vi försökte kväva elden med snö och
lyckades också så småningom. Och där
stod nu vårt stolta ambulansplan halvt
som vrak. Motorn hänggde vint i sina be­



Det är inte lätt att teckna ett porträtt
av Sveriges och Skandinaviens stör­

ste flygplansfabrikant, verkställande direk­
tören i Saab, Ragnar Wahrgren.

För det första är det svårt att få den
ständigt störda modellen att sitta stilla.
För det andra är det ganska ogörligt att
fånga den framgångsrike industrichefen i
en formel eller att presentera människan
Ragnar Wahrgren i ?tt nötskal. Gärnin­
gen får teckna personligheten.

Han utstrålar en självklar auktoritet.
Han är också utan tvivel en märklig man,
och hans karriär kan betecknas som täm­
ligen enastående. Ragnar Wahrgren räk­
nar sig som stockholmare även om han
föddes i Sollefteå. Födelseåret var 1888.
Familjen flyttade emellertid snart nog till
huvudstaden, där pojken växte upp och så
småningom hamnade i Latinläroverket på
Norrmalm. Vid det laget hade han gan­
ska klart för sig, vad han skulle bli: han
ville bli sjöofficer eller sjökapten. I det
fallet var lian ärftligt belastad. Fadern
s-ar visserligen affärsman, men alla hans
förfäder hade så långt man kunde minnas
varit sjöfarare. På mödernet härstammar
han från genuin svensk bondeadel.

Men helt plötsligt — lian gick bara i
tredje klassen och vet inte själv hur det
gick till — fick hans framtidsplaner en
helt annan inriktning. Det skedde i varje
fall inte genom någon yttre påverkan. Be­
slutet var fattat: han skulle bli ingenjör,
bergsingenjör. Betecknande för hur säker
han var på att han nu funnit sin kallelse
är, att han genast utan att rådgöra med
sina föräldrar gick till rektorn i Norra
Latin och bad att få bli överflyttad till
Realläroverket på Norrmalm. Den gamle
skolföreståndaren, som tydde det hela som
en ungdomlig och brådmogen nyck, rådde
honom att vänta. Det räckte ju att han
fixerade sina framtidsplaner, när han skul­
le flyttas upp i-gymnasiet.

.Men redan på den tiden visste Ragnar
Wahrgren vad han ville, och när följande
hösttermin tog sin början var han norra
realare. 1907 avlade han studentexamen
med ett betyg, .som var' enformigt i så
måtto som att han hade laudatur i samt­
liga realämnen, dessutom i språk, svenska
och historia. Samma höst skriver han in
sig vid Tekniska högskolan, bergshögsko-
lelinjen. Efter fem år — 1912 alltså —
är han färdig bergsingenjör. Han var om­
tyckt av sina kamrater, blev snart nog
ordförande i Teknologföreningens student­
sektion och kom därmed in i styrelsen för
Tekniska föreningen. Redan då ansågs han
som en Corning man. Det glada studentli­
vet deltog han gärna i, i den mån han
hade råd. Han sticker inte under stol med,

TEKNIKENS HERRAR I:

RAGNAR WAHRGREN
att han inte hade det alltför fett under
studieåren. Någon världsfrånvänd bokmal
var han dock minst av allt

Hans första anställning blev som chefs-
kemist vid Höganäs Billesholms Aktiebo­
lag. Men där blir han inte gammal. Han
får 1913 ett erbjudande att bli konstruk-.
tör och försäljningsingenjör hos världs-
firman Julian Kennedy & Sahlin i Brussel
och accepterar. Här trivdes han storartat,
fick göra vidsträckta resor i Frankrike,
Tyskland och England och kanske skulle
ha varit kvar där än i dag, om inte det
första världskriget kommit emellan. Han
återvänder till Sverige, utnämns 1915 till
byråingenjör vid Värtagasverket, men får
redän i december ett nytt frestande erbju­
dande. Denna gång att — vid endast tju­
gosju års ålder — bli verkställande direk­
tör för AB Norströms linbanor. Under
tiden hinner Julian Kennedy & Sahlin gö­
ra sig påminta på nytt, nu från England.
Man vill locka över honom att bygga ett
järnverk i Skottland. Men dels hade
Ragnar Wahrgren tackat ja till Nord­
ströms linbanor, dels var han lyckligt ny-
förlovad. Han beslöt sig för att stanna
hemma i Sverige och ägnade sig under de
nitton följande åren åt att konstruera och
bygga »flygande skottkärror».

1934 vinkade en ny och förnämligare
direktörspost Han blir chef för Svenska
järnvägsverkstäderna i Linköping. 1939
blir han även verkställande direktör för
Saab, men kvarstår samtidigt som chef
för Järnvägsverkstäderna till årets slut.
Från och med ingången av 1940 ägnar han
enbart sina krafter åt Saab. Vi är fram­
me vid Sveriges störste flygplans­
fabrikant.

Redan när Ragnar Wahrgren 1934 till­
trädde sin befattning som verkställande
direktör för Järnvägsverkstäderna kom
han automatiskt i kontakt med den mo­
derna svenska flygindustrien eller kanske
rättare sagt med dess embryot Fröet ha­
de lagts 1930, när Järnvägsverkstäderna
startade sin flygplansavdelning — ASJA
— ungefär samtidigt som Nohabs Flyg-
rootorfabriker satte i gång sin motortill-
verkning. Båda företagen arbetade till en
början under ganska små förhållandem
Järnvägsverkstäderna konstruerade ett
par flygplanstyper — den första egna
konstruktionen var det högvingade, tre-
sitsiga sportplanet Viking, legendariskt
från Stockholms-Tidningens tidigare re­
portageflygningar — men för övrigt sked­
de tillverkningen på utländska licenser.
När Ragnar Wahrgren kom till Järnyägs-
verkstäderna hade aeroplanavdelningen
just börjat serietillverka sitt förstä strids­
flygplan, Jaktfalken eller J 6, som den mi­
litära svenska benämningen blev.

Man hade emellertid inte släppt tanken
på egna konstruktioner, och samma år
fullbordades arbetet på Viking II, det se­
dermera allbekanta reportageplanet Sefyr.

Bland ASJA:s tidigare licenstillverknin­
gar kan man erinra om skolflygplanct
Sk 10, av tysk konstruktion, mindre se­
rier av den engelska konstruktionen De
Havilland Tiger Moth (Sk 11 A), Haw-
ker Hart (B 4) och Focke Wulf Stieglitz
(Sk 12).

1936 års försvarsordning aktualiserade i
hög grad en väsentlig utbyggnad av den
befintliga svenska flygindustrien. Samma
år vände sig också statsmakterna till
Järnvägsverkstäderna och en industri­
grupp representerad av AB Bofors och
Axel Wenner-Green med begäran att man
på ömse håll skulle bygga nya flygplans-
verkstäder motsvarande flygvapnets kom­
mande behov. Följden härav blev ett ram­
avtal av år 1937 mellan Flygförvaltningen
och ett av Järnvägsverkstäderna och Bo-
forsgruppen bildat företag, AB Förenade
Flygverkstäder. Detta bolag skulle bedriva
konstruktionsverksamhet samt förhandla
med Flygförvaltningen om beställningar,

(Forts, på sid. 40.)
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HO:s ELEKTRISKA SYSTEM
Det är arbetskväll och klubben är sam­

lad till arbete i den lilla källarlokalen
där HO-aniäggningen med allt . raskare
takt närmar sin »fullbordan».

Och i dag skall vi tala om det elekt­
riska systemet.

Principen i stort består i att vi kör lo­
ken med 24 volt likspänning. Den tar vi
frän det vanliga belysningsnätet. Med
hjälp av en transformator sänks 220 volt­
spänningen till c :a 28 volt, i en tqrrlik-
riktare likriktas växelströmmen och med
ett variabelt motstånd (en reostat) reg­
lerar vi hastigheten på loken. För att
kunna köra fram och back har vi kopplat
en »strömvändarc» i kretsen. (Fig. 1).

HS är en huvudströmbrytare för stark-
strömskretsen. S är en 2 Amp säkring i
samma krets. T betyder transformatorn,
som jag nyss talade om och L är likrik-
taren. O föreställer den omkopplare eller
strömvändare, som i fortsättningen ger oss
+ eller — i vilken som helst av ledning­
arna. R. är reostaten och den har 70
ohms motstånd och ska stoppa för 15
watts belastning. -Om män. trycker ned
knappen K kortsluts tillfälligt reostaten
och ett lok som råkat i »dödläge» och
alltså inte vill starta får en »knäpp» så att
det går igång. A slutligen föreställer en
aulomatsäkring, som utlöses om det skulle
råka bli kortslutning någonstans. Den be­
står av en meter 1 mm. isolerad koppar­
tråd lindad på en järnkärna och ett »an­
kare» som dras till järnkärnan om ström­
men genom spolen blir tillräckligt hög.
Och det blir den ju, om det skulle upp­
stå kortslutning över det motstånd, som
normalt utgörs av motorn i loket, vilket
annars ligger i strömkretsen. Det fina
med alltsammans är att vi tillverkat de
flesta detaljerna själva.

Fig. 2 visar hur en automatsäkring ser
ut' När spolen S får tillräckligt hög ström
dras ankaret A till järnkärnan i spolen
och därvid bryts strömkretsen vid kon­
taktfjädrarna F. Fiffigt. Transformatorn
fick vi i en radioaffär. Den var trasig,
d. v. s. anodspänningslindningen var tra­
sig (avbrott i lindningen). Med hjälp av
glödströmslindningen tog vi reda på hur
många varv per volt som erhölls och be­
räknade på så sätt den nya lindningen. I
det här fallet visade det sig att vi fick 4
volts spänning och lindningen bestod av
24 varv, alltså 6 varv gav 1 volt spän­
ning. Så plockade vi bort plåtarna i kär­
nan och lindade av den trasiga anodlind-
ningen. Eftersom det var flera tusen varv
hårfin tråd och vi inte ansåg oss Ija nå­
gon nytta av den, skar vi med en kniv
bort lager efter lager. Vi behövde 28 volt
för vår likriktning och det var alltså ba­
ra att multiplicera 6 med 28 vilket blir
168 varv. För att få ut tillräcklig ström­
styrka »ur» den lindningen tog vi 0,8 mm.

Ovan: Ktt möte mellan tvA D-lok 1 olika
plan på klubbens TIO-nnHiggnlng. Artikel­
serien om mj-klubben började 1 Populär-
Teknik nr 8 11M7. — Nedan: Automatsäk-
rlngrns utförande. 8 = spolen med Jiirn-
kHrna, A = ankaret av mjukjtlrn, P = spl-
ralfjildrr, »om drar ankaret 1 pilens rikt­
ning, M =k arm, upphnknd på ankaret, t =
tnpp. Åtkomlig för att återföra, armen efter
utlösning, F = fjlldrar, gom Åtskiljs då M.
faller ned. Stiftet begränsar M:s rörelse
nedåt. Heln Rökringen llr monterad på en
platta av tril.

tråd och lindade med. Sen var det bara
att montera transformatorplåtama igen
och vår »grunka» var klar.

Reostaten har vi också gjort själva. Vi
köpte motständstråd i en elaffär. Det var
bara att uppge att den skulle ge 70 ohms
motstånd och stoppa för minst 15 watts

(Forts, på sid. 37.)

T. v.t Den en-pollgu tolvviigsomkopphiren 1 något schematiserad framställning. V =■ vred
eller ratt, A == axel, 8 » stomme I vilken tolv liål borrats, R = kontaktpunkterna (s. k.
rörnitar, som pressats ned 1 de tolv hålen), K =* kuntaktarm. — Nedan: Ktrömnggrrgiitets
(lokförarplatsens) utförande. Överst: koppllngsschema. Mellersta figuren: dr verkliga de­
taljerna 1 detsamma och nederst den monterade lådan med reglage m. m.
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T. v.: Efter var 30:e gångtimme tus Vnmpyrern» In i verkstadshanguren för tillsyn. I motsats till de flesta kolvmotorerna iir de mest
utsatta delarna på en renktlonsmotor liitt åtkomliga och genom att motorn sitter fast med endast ett fåtal bultar monteras den ofta bort
även för mindre tillsyner.och reparationer. — I mitten: De ursprungliga, oeh Inom parentes sagt iranska fula extratankarna, har nyligen
bytts ut mot dessa strömlinjeformade och betydligt elegantare saker. Tankarna rymmer 900 liter. — T. h.: I fråga om precisionsarbete
står turbinen på ett Gobllnaggregat säkert inte mycket efter ett urverk. Här studerar löjtn. O. af GEIJER8TAM skovlarnas s. k. »grnn-
toppslnfiistnlng». 1 fall en av do 83 skovlarna skulle lossna eller bli skadad när turbinen går med fullvarv, 10.200 v/mln., skulle följ­
den bli ögonblicklig explosion av hela motorn och flygplanet.

SVERIGES SNABBASTE
FLYGFLOTTILJ

Reportage; Sven Salonius

Vampyrstyrkan på Sveriges modernaste och snabbaste flygflottilj, F 13 i
Norrköping, är sedan några månader tillbaka fulltalig — de två sista

J 28:oma flögs hem non-stop från Hatfield i augusti förra året — och flera
av piloterna har redan över 100 tipimars flygtid med typen, men flottiljen kan
knappast ännu anses vara »färdig» i samma bemärkelse som våra övriga jakt­
flottiljer och även Bråvallaflottiljen innan »blåslamporna» började sitt intåg.
J 28:ans konstruktion gjorde det nödvändigt att i rätt stor utsträckning lägga
om hela den tekniska servicen och planets höga hastighet och korta aktionstid
har också satt en del myror i huvudet på förarna och trafikledningen. Vid det
här laget har piloterna redan kommit rätt bra underfund med typen, men tra­
fikledningens radio- och radarutrustning är fortfarande i behov av en viss
modernisering. Men Bråvallaflygarnas och i synnerhet flottiljchefens, överste­
löjtnant Grels Näslunds största bekymmer for närvarande är fältet. Till nästa
sommar hoppas man kunna få åtminstone en permanentad bana men färdig­
ställandet ay de två återstående banorna kommer nog att dröja avsevärt längre.

Omläggningen från »vanlig» till reaktionsflottilj har i stort sett gått utan
(Torts. på sid. 26.)

T. v.: Amerikanska arméflygets G-drilkt som provats på F 18 och som kanske
kommer så småningom att Ingå som standnrdntrustnlng Uven i <let svenska flyg­
vapnet. Vid en viss iiecelerutlon fylls ett antal luftkuddar med luft från en kom­
pressor varvid trycket mot kroppen hindrar blodet »itt strömma ner från huvu­
det och överkroppen. G-dräkten höjer människokroppens G-toleruns med ungefiir
två G. — Nedan t. v.: Två s. k. G-ventiler som automatiskt reglerar lufttlllförseln
till G-driikten. —- Nedan t. h.; Flygplanldenflflerlng Ingår som ett viktigt ämne
1 undervisningsprogrammet på F 18. Här diskuterar fänrik ANDERH HJÖBERG
och kapten OLLE LAR8ON någon Intressant detalj på det ryska bombplanet I’E-2.



Ovan t. h.: Den nya utrustningen för fallskUrmshopp pft hög höjd-som skall införas pil F 13 bestAr av en normal Irwlng-skilrm med ccn-

Amlrv f l«>t t i 1 Jl ugvnjören pA F 13, civil­
ingenjör HARALD NILSSON, visar lilir en
av de 10 brilnnknniriirnii pA Goblln-aggregu-
tet. Bränslet sprut»* genom ett speciellt
munstycke In 1 brännlcummuren där det
blandas med kompressorluften och förbränn-

Ovant Här har kameran tittat In I reak-
tlonsröret pA ett Goblln-aggregat. Längst
borta syns turbinen, — Nedan: Den korta
staven med ledningarna 1 mitten pA bilden
Mr ett filter för kyllnften till bakre turbin-
lagret, Luften tas frftn kompressorn, passe­
rar en kylsllngn pA framsidan av motorn
och leds sedan genom filtret till lagret.

trallAs men Hr försedd med en liten syrebehAllare »om sitter i ett fodral pA vänstra sidan. För att få apparaten i gAng behöver man bara
dra i utlösnlngshandtagct ovanför fnllskiirmsutlösningen. Syrgasen räcker för 10 min. Bakom den Invecklade attiraljen döljer sig löjtn. C.
F, 8CHNELL, —- Infälld: Den gamla syrgasutrustnlngen för fallskärmshopp. — Nedan t. v.: Trafikledningen kan pA nAgra ögonblick
förflytta sig frftn kontrolltornet t. ex. ner till skyddsrummet genom att som brandsoldater Aka ner för denna stAng. Kur Hr furlr
LARS GBEDIN pA väg till kanslihusets nedre regioner. — I mitten: SA här ser F13:s UK-radloanläggnlng ut. Det Ur trafikledare
OTTO JOHANSSON som hftller i mikrofonen. — T. h.: Trafikledare AGNE PETTERSSON visar pA lappen »Plané 4 m/sek.>, och
furir LARS GREDIN vidarebefordrar meddelandet till en J 28 som Just Ur pA väg att lunda med hjälp av radar och UK-peJling.



Ovan »Touren», nom har nidventllmotor, och
ovnn t. h. en närbild pft den toppventllndo

motorn på »Sport»...

försedd med bakhjulsfjildrlng. Denna så vill
som fjildrlngen 1 framgaffeln iir telesktyplsk
med hydrauliska stötdämpare. Rörramen
iir av dubbel vaggtyp och de kraftiga, med
kylflilnsar försedda bromsarna har trumman
placerad i mitten av navet. En detalj, som
annars bara brukar förekomma på tiivllngs-
maskiner.

Kraftöverföringen sker med kardanaxel.

FÖRNÄMLIG SCHWEIZARE
1) Uppfäll bar bakatlnkskArmslinda

för lättare armonterlng ar bak­
hjulet.

J) TeleukopUk bukhjul.fJÄdrlng med
oUe«töt<Ubnpare.

8) Bekväm rmnmlaadel med omsttll-
bar fjädrlng enligt »ivlng-ayste-
met».

4) Stor luftrenare till förgasaren,
•om Ir gemensam för bAda cylind­
rarna.

5) Börframgaffel av teleekaptyp med
hydraulisk atötdämpnlng.

<) Kraftig strålkastare med inbyggt
tändnlngslås och belyst hastighets-
mätare.

7) Bromsnav av lättmetall med ut-

Motorcykelmotorer med vevaxeln 1 maski­
nens längdriktning enligt system Ziin-

dapp och BMW har fått några efterföljare
bland efterkrigstidens nya modeller. Ett
exempel är den engelska Douglas, och en
annan rätt intressant bekantskap Ur Univer­
sal, som kommer från Schweiz. För att börja
med det yttre, ser den mycket tilldragande
ut och Hr på en del punkter anmärknings­
värt lik BMW :s berömda 500-modell av år­
gång 1039.

Den tvåcyllndrlga modellen med liggande
cylindrar tillverkas i två utföranden. En
toppventilad motor på 500 cc eylindervolym
och en sidventilad på 500. Den förstnämnda
ger 24 hästkrafter vid 5.200 varv per minut,
och motsvarande siffror för den senare iir
18 vid 4.500 varv. En annan skillnad mellan
»Sport» och »Touren», som de båda maski­
nerna kallas, är att den förstnämnda är

som Hr torsionfjädrad. Motorn har batterl-
tiindnlng m.ed helt inkapslad tändspole och
avbry tarmekanism. Konipresslonsförhållan-
dena är 5,8—1 för »Touren» och 0.5—1 för
»Sport». Svänghjulets utformning påminner
om en fläkt, och därigenom har man vun­
nit kylnlng av motorns inre, elektriska de­
lar och olja samt mekanisk filtrering och
förvärmning av luften för gasblandningen.
»Sport» väger 105 kg och »Touren» 175. och
respektive topphastigheter ligger på 130 och
115 km/tim. De strömlinjeformade skydds-
kåporna iir av lättmetall och kan för över­
syn av motorn tas av med ett enkelt hand­
grepp. Hastighetsmiltare finns inbyggd 1
strålkastaren.

Maskinerna tillverkas av Universal A. G..
Oberrleden-Ztlrich. På grund av materiel-
brlst kan det knappast bli någon export
förrän 1949. K. E. Hngnvr.



VAr ntlnntflottns senaRte tlllnkott- mAnte viil
även av en Icke fackman betecknar» nom
vacker.

Från Haarlem i New York till Tranås
i Småland är faktiskt en ganska lång

väg, lyder en gammal välbekant schlager­
text. Nu har ju schlagertexter ord om sig
att inte vara särskilt förnuftiga, men i det
här fallet får man ge den obetingat rätt.
Det är allt ett bra stycke till New York

3 9 Stockholm9 9

»Älil DSM III TI K
FÖR PASSAGERARE

även om man skuddat Tranås stoft av
sina fotter och hamnat i Göteborg, vår
port mot väster.

Medlen att sedan ta sig fram den åter­
stående sträckan, över Atlanten, är många,
men sätten är få. Färden måste ske till
sjöss eller i luften.

Svenska Amerika Liniens senaste till­
skott, m/s »Stockholm», är det för oss
svenskar nyaste och bekvämaste medlet
att krossa Atlanten. Det ståtliga farty­
get kan knappast kallas för atlantjätte
om man jämför henne med »Normandie»
eller »Queen Mary», men hon är i alla
fall så stor att hon är det största passage.
rarefartyg, som någonsin byggts i Sverige.
Och vad modernitet och bekvämlighet be­
träffar står hon inget annat fartyg efter.

Byggandet av »Stockholm» började vid
Götaverken i oktober 1944. Den 9 sep­
tember 1946 var fartyget klart för sjö­
sättning, och den 26 oktober 1947 gick
det ut på sin första provtur. ,'T

För att få fram den lämpligaste skrov­
formen företogs omfattande modellprov­
ningar vid Statens Skeppsprovningsan-
stalt. Resultatet av dessa prov blev en
exteriör, som ganska väsentligt skiljer sig
från vad man är van att se. Som den
kvinna fartyget är, har hon slanka och
moderna linjer. Strömlinjeprincipen har
tillämpats över hela fartyget, såväl på
skrov som på överbyggnad och rigg. Stä­
ven är starkt fallande och aktern lång­
sträckt som på en kryssare.

Fartyget, som klassats i högsta klass i
Lloyds Register, har en längd över allt
av 159,93 m, en största bredd av 21,03 m
och ett djupgående med full last av 7,55
m. Totala dödviktskapaciteten inkl, bun-

• Det största passagerarfartyg som
byggts i Sverige • Varje hytt har dags­
ljus och direkt anslutning till friska
luften • Fyra sorters badvatten att väl­
ja på • Butiker och biograf ombord
• Brandskydd som överglänser gällan­
de förordningar 

kers, .vatten, förråd, passagerare och be­
sättning är 4.620 ton, deplacementet 13.000
ton och bruttotonnaget 11.000 ton.

»Stockholm» tar en nyttolast på 2.500 å
3.000 ton, beroende på bunkerförrådets
storlek. De sex lastrummen är rymliga
och försedda med stora lastluckor och ra­
tionella lastnings- och lossningsanordnin-
gar. Fartyget har två lastbommar för var­
je lucka och varje bomb lyfter 5 ton. I
ett av lastrummen finns ett kyllastrum om
590 m‘ för kött, fisk, frukt o. dyl. Tem­
peraturen i dessa lastrum kan hållas vid
—18° C. Den sammanlagda lastrumskapa-
citeten uppgår till c:a 8.600 m’.

Detta om lasten — och så till passa­
gerarna.

För dessa har ordnats på bästa sätt
Fartyget är försett med en första klass
och en turistklass. Dessutom har en del
av hyttutrymmena gjorts till »ändrings­
bar» klass, dvs inredningen kan ändras till
första- eller turistklass allt efter behov.

Passagerarantalet på ordinarie resor ut­
gör 302, varav 50 i första klass 60 i
»ändringsbar» klass och 282 i turistklass.

Hytterna, av vilka 18 har försetts med
en bädd, 130 med två bäddar, sex med tre 

Svcnaka Amerika lAniena »Stockholmaflotta» ircnom tiderna. Ancfartyxet litnrat t. t. var det
tUrata aom uppknlladea efter huvudataden. — I mitten det UallenakbyrKda och oturatbr-
tllljda motor£artyK*t aom eldhilrjadea och aedan Inköptea av Itallenaka »talen men »om
»Itnktea vid ett bombanfall. — Intnitat l. h. den nya »Stockholm».

bäddar och 24 med fyra bäddar, är samt­
liga placerade vid fartygssidan. Detta, som
även gäller besättningens hytter, innebär
givetvis stora fördelar, bl. a. har varje
hytt dagsljus och direkt anslutning till
fria luften Denna förnämliga placering
av samtliga hytter är »Stockholm» säker­
ligen ensam om i hela världen.

Inredningen är naturligtvis av hög
klass. Utformningen av salonger, säll­
skapsrum, matsalar m. m. har gjorts av­
framstående inredningsarkitekter, och för
den konstnärliga utsmyckningen, svarar
en mängd kända konstnärer. Som exem­
pel på komforten kan nämnas att man kan
välja på fyra sorters badvatten. Här finns
nämligen saltvatten, sötvatten, kallvatten
och — trots alla restriktioner — varm­
vatten. Störtar man in i garderoben för
att byta smoking, tänds en lampa samti­
digt som man öppnar garderobsdörren.
Dessutom är hatthyllan av glas så att man
slipper famla i mörkret efter en lämplig
huvudbonad för kvällspromenaden.

Denna företas på något av de övre däc­
ken där man också kan slinka in på ett
kafé. Här finns även sällskapsrum, rök­
rum, bar och skrivrum att välja på. Skul­
le inget av detta passa kan man ju titta in
till frisören och få håret avklippt varpå
det kan vara skönt med en finsk bastu,
en härlig simtur i simhallen och kanske
några kroppsövningar i gymnastiksalen.

Medan man ändå är i farten är det lika
bra att göra en del uppköp i en affär el­
ler sända iväg ett brev eller ett telegram
till anhöriga på post- och telegrafexpedi­
tionen. Men sedan blir det skönt att få
sjunka ner i en bekväm biofåtölj och titta
på den allra senaste amerikanska filmen,
som inte har kommit över till gamla Sve­
rige ännu.

Men mat då? Jo, sådan serveras från
ett förträffligt kök i två matsalar med
omedelbar anslutning till varandra. In­
till det verkligt ändamålsenliga köket lig­
get pentry, kallskänk, frukt- och sallad­
rum, styckrum, diskrum, bageri m. m.

Förrådsrum för proviant och andra för­
nödenheter är anordnade på lämpliga
platser. Särskilda kyl- och frysrum för
proviant är uppdelade i sex avdelningar
för varor, som behöver lagras vid olika
temperaturer. _

(Forts, pa nästa sid.)

»1



L Styrhytt
2. Radiohytt
3. Kaptenens daghytt

första klass sällskapssalong
5. Första klass röksalong med bar
6. Turistklass verandakafé
7. Turistklass sällskapssalong
8. Första klass hytt

,?• ®ad.rum UU första klass hytt
10. Turistklass skrivsalong
11. Läkarhytt
12. Foyer
13. Skyltmonter
14. »Klassändringsbar. hytt
15. Dagrum för kökspersonal
16. Lagerrum 1

17. Kök
18, Tvättrum
19. Slakteri
20. Första klass matsal
21. Filmapparat
22. Turistklasshytt
23. Sjuksysterhytt
24. Sjukhytt

Fartyget är by
ken går hissar o
och sällskapsrum
talare för central

Av besättninge
ter och besättnin
och trevligt inrec
sitt förfogande, v

»Stockholms li
som' vida övergl:
säkra skott och i
lastrummen, kotr
ning, särskild br
släckningsapparai

För säkerheter
ra är handprop
motorn i vattenti
vardera 99 passa
passagerare och

Fartygets bäd
stycksmotorer a

! - »utvecklar tillsam
Jtighet av 19 kne
(Göteborg till Ne

‘ »använd veckan 1
m/s »Stockholm



25. Madrasscrad cell
26. Postmästarhytt
27. Gymnastiksal
28. Simbassäng
29. Lagerrum för öl, vatten, mjölk och

ost
30, Lagerrum för smör och ägg
31. Hiss

32. Lagerrum för potatis
33. Frisérsalong
34. Hytt för besättning
35. Lastrum
36. Motorrum
37. Hjälpmotorrum
38. Propeller
39. Propelleraxel

40. Radar
41. Mastkorg
42. Pejlram
43. Kompass
44. Livbåt för 99 personer
45. Motorbåt för 60 personer
46. Motorbåt för 20 personer
47. Fallrepstrappa

i sju våningar och mellan dc olika däc-
cdirekta trappor. På däcken, i matsalarna
u samt i besättningens dagrum finns hög-
iiioanläggning.
1170 man, är befälet förlagt i enmanshyt-

i en- eller tvåmanshytter, samtliga ljusa
Fyra mässar och fem dagrum har de till

w ett enbart för kvinnlig personal.
tett omfattande och effektivt brandskydd,
rr gällande förordningar. Förutom brand-
xrial finns en brandsläckningsanläggning i
It sprinkleranläggning i all bostadsinred-
station med gasmasker, maskinella skum-
ttn. m.
rarar också fartygets livbåtar av vilka fy-
rdrivna och fyra är motorlivbåtar med
ttförande. De fyra förstnämnda båtarna tar
are. Ay de fyra andra tar två vardera 60
'vardera 20.
B^cylindriga 2-takts enkelverkande tvär-
•ötaverkens konstruktion och tillverkning
«s c :a 14.600 hk och ger fartyget en has­
ted full last. Detta innebär, att resan från
fork tar ungefär åtta dygn. Och en bättre
man knappast ha än en vecka ombord på

FA dra kunitnMrllK* utamyekaln<ea ambard har lat* saAlata. I tia klass asataal (aadaa) liksom
1 barer, sAUskapirum o. d. skapar Uada areaska koastnArera alster ea travU* aUlJA.



I\ MOTOR
som fyller etl behov...

Den nya Pratt & Whitney
R-2180 Twin Wasp motorn är
avsedd att tillgodose behovet
hos trafikflyget av en motor
pä 1,650 hkr. Den har redan
utvalts för SAAB-90 Scandia,
det nya svenska tvä-motoriga

flygplanet, som tar 32 passage­
rare.
Dessutom erbjuder denna oömma,
ekonomiska motor stora möjlig­
heter till förbättringar av de tvä-
och fyrmotoriga planen, som re­
dan är i trafik.

UNITED AI RC RAF T

EAST HARTFORD, CONNECTICUT, U. $. A.

Kontor I Europa:

4 rue Monragne du Parc
Bryssel, Bolglen

PRATT & WHITNEY HAMILTON STANDARD
MOTORER PROPELLRAR

CHANCE VOUGHT
FLYGPLAN

SIKORSKY
HELIKOPTRAR
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Flg. 1. Spritugsklss av en typisk toppventll-
motor med dubbla kamaxlar av märket
Mutcbiess.

14II KÄWA
DIN MOTORCYKEL

IV.

Efter att i de tidigare avsnitten — in­
förda i Populär-Teknik — ha behand­

lat ram, fjädring, hjul och bromsar* 1),
har vi nu kommit fram- till pudelns kärna,
det vill säga motorn. Man kan visserli-
ligén påstå att alla motorcyklar ser gan­
ska lika ut men inte dess mindre kan man
redan i ramkonstruktioner och fjädrings-
anordningar särskilja karaktärsdragen hos
de olika tillverkningarna. Detta är i än­

Fljt. 3. 8y« temet pA »Iclventilade motorer.
A iir vevaxeln, B kamaxeln med det större
drevet och C laffrlnsstapp för vipparmarna.

nu mycket högre grad fallet när det gäl­
ler motorerna. Även här kan man kanske
tycka att det saknas variationer. Men det
är endast vid ytligt betraktande. Går man
litet djupare upptäcker man snart att det 

finns oerhört många olika sätt att lösa
ett tekniskt problem på och att sällan en
metod är den allena saliggörande.

Vi bortser nu ifrån tvåtaktsmotorema
— som kommer att ägnas en speciell av­
delning längre fram — och uppehåller oss
ett tag vid fyrtaktarna, som genom de
tyska maskinernas tillbakagång efter kri­
get åter blivit i förkrossande majoritet.
Cylinderantalet växlar från de kanske
vanligaste encylindriga upp till fyrcylind-
riga. De tvåcylindriga motorerna — från
början i allmänhet i V-form — har kan­
ske ökat genom de nu allt populärare
>Twiri-motorema>. Det vill säga två bred­
vid varandra stående cylindrar, (Tri-
umph, Ariel, BSA). Den första motor­
cykeln i ordets verkliga bemärkelse,
konstruerad av bröderna Werner i Paris
år 1900, hade en cylinder, och trots liv­
ligt experimenterande med V-motorer,
dröjde det ända fram till omkring 1910
innan dessa slog igenom på allvar. Dess-

Flg. 2. Ventiljnsterlngsmekanlsm
tller) med skyddskApan.
Figr. 4. (Nednn) överslktsrltning
motnrkunxtruktloner.

(sldven-

pA olika

förinnan hade FN försök med fyrcylindri-
ga drivits närmare och närmare sin full­
ändning. Utvecklingen har gått och går mot
lättare motorer, större renhet och klarhet
i konstruktion, ökad kompakthet och in-
kapsling av olika enheter. Detta har med­
fört ökad effekt och minskad bränsleåt­
gång, större livslängd och renhet hos mo­
torerna genom de skyddande kåporna för
exempelvis ventilmekanism, kraftöverfö­
ring för generator och magnet, fotväxel-
mekanism m. m. Vevhuset innesluter i sig
vevaxeln och i de flesta fall också sväng­
hjulet. Undantag är till exempel den ita­
lienska Moto-Guzzi, som fortfarande har
fritt liggande svänghjul. Vid den ena
vevaxeländan uttages den drivande kraften
och denna ända är i allmänhet något

(Forts, på sid. 38.)
x) FöregAende artiklar 1 denna serie var

införda 1 n :r 10. 11 och 12 av Populllr-
Teknik, vilka kan rekvireras frAn red.



Ovan: V-t-raketen startar från dftcket på hangarf artyget »Mldway». LMgg märke till
raketens storlek 1 Jlmfurelse med männen ombord. — Infälld: Ett unikt foto. Rake­
ten dånar fram sprutande eld efter alg. Denna V-l gick dock endast 10.000 m Innan
den exploderade.

I

RAKETER
IKÅV IlAXftARFÅHTYG

Amerikanarna har sedan en lång tid
tillbaka bedrivit experiment med tyska
V-2-raketer i Mexikanska öknen och nu
har man också velat undersöka om ett
hanfarlartyg kan duga som avskjut-
ningsplats för raketerna. Dessa raketer
har bragts att explodera redan på 10.000
meters böjd och experimenten har för­
siggått långt utanför den amerikanska

Atlantkusten. Försöken blev inte helt
lyckade, vilket mycket berodde på rake­
ternas oerhörda känslighet vid starten
— lätt sjögång kan vara tillräckligt för
att rubba jämnviktsläget och få raketen
ur kurs. Trots att dessa försök inte var
tillfredsställande ur militär synpunkt
öppnar raketerna fantastiska och hem­
ska utsikter för framtidens krig.

HARALD ENELL
fyller 60 år den 8 januari och ger där­
med oss och privatflygets män ett osökt
tillfälle att bringa honom vår hyllning.

Vår generalsekreterare började som
sjöofficer men övergick definitivt till flyg­
vapnet 1929 i samband med befordan till
kommendörkapten. När Tyskland i sin
upprustning blev den främsta luftmakten
och kriget syntes alltmera oundvikligt be­
hövde vi en säker man på/ posten som
flygattaché i Berlin. Det blev Enell. Un-

- der fyra år räknat från 1937 innehade han
denna krävande befattning, varunder han
fick rika tillfällen att studera flyget på
fronterna i Polen, Holland, Belgien,
Frankrike och pa Balkanhalvön efter tys­
karnas framstormningar. Tjänsten förde
honom också till det genom luften erövra­
de Kreta. Icke mindre sensationella torde
hans upplevelser ha varit när det gällde
att parera Görings vredesutbrott med an­
ledning av bl. a. nedskjutning av tyska
flygplan över Sverige. Men det är omvitt­
nat att Enell stod rycken.

Från Berlin kom han direkt till KSAK.
Även här visade han sig vara rätt tnan
på rätt plats. En bättre talesman hos stats­
myndigheterna kan privatflyget svårligen
uppleta — Enell är känd för att arbeta
tyst och lugnt och effektivt.

Liksom de flesta andra liar han sina
hobbies, av vilka tennisen står främst.
Han har också en kungakanna som mili­
tär mästare i dubbelspel. Hans goda språk.
kunskaper kommer väl till pass i hans nu­
varande representativa ställning, och vad
hans litterära liobbies beträffar odlar han
dem främst genom att läsa engelsk litte­
ratur, sanningen att säga mest deckare.

Vi önskar den ungdomligt spänstige 60-
åringen fortsatt framgång i arbetet till
privatflygets fromma och fortsatt nöje på
tennisbanan och med sina deckare.

IV. Klecn.

Akta V-tior och
atrappor pA »Mld-
way». d*ek. Varje
raket Ur placerad I
en .pccl.lt hem b-
klirra.

SVERIGES SNABBASTE...
Forts, fr. sid. 18.

HtUrre friktioner, ailkert mycket tack vare
den entuslanm nom biide den flygande och
teknlnku peraonalen vlnat för sinn nya upp­
gifter. Experiment av olika »lag fortsätter
alltjilmt och nu nenast har man provat
några h. k. G-drllkter aom iir avaedda utt
motverka black-out vid höga accelerationer.
Vidare har mun nyligen fött en ny »yrgaa*
utruHtnlng nom möjliggör fallHkdrmnhopp
frön 12.000 metera höjd.

Sitt fllrsta verkliga eldprov kommer
J28-.un att få i aamband med ylnterovnlng-
arna 1 övre Norrland och då. för Vampyrcn
för förwta gången vlaa vad den duger till
1 vårt kalla klimat och under avåra för­
hållanden.

TEKNIKEN» VÄRLD 1/48

pccl.lt


— Till San Francisco? avbröt Jean.
Allihop?

— Vänta. Jo, det stämmer. Allihop till
San Francisco. Men... vad tror du att
det ska betyda?

Jean Harlan ryckte på axlama och tog
sin väska.

— Kanske ingenting alls. Någon häller
tydligen en plats öppen i västgäende natt­
expressen — någon som har gott om
pengar och inte vet vilken dag han måste
ge sig iväg, bara, att ingen får veta det
i förväg. Därför hittar han på ett nytt
namn varje dag, ett som inte väcker upp­
seende, ju enklare, ju simplare!

Purvis ruskade på huvudet.
— Det blir en faslig massa pengar, för

han måste ju avbeställa biljetten minst
tjugofyra timmar före starten... Men...
tja, du kanske liar rätt. Vad ska vi göra
åt det? Ska jag rapportera till kontoret?
De kanske vill titta på mr Smith....

— Nej, varför det? Förresten gissade
jag bara på Smith. Det kan vara vem som
helst av de andra. Och ... hur skulle de
kunna titta på en som inte kommer?

Purvis rev sig i nacken. Han tittade
beundrande på Jean, som slog ihop sin
puderdosa med en smäll och lät den för­
svinna i väskan.

— Tusan också vad du lägger till sa­
ker och ting! Du... ska vi säga, att om
det blir Smith som inte kommer, bjuder
jag dig på bio — eller någonting? Få se,
när är du tillbaka?

— Torsdag morgon. Men jag lovar
ingenting bestämt. Jo, förresten, om du
kan skaffa biljetter till Frank Sinatra pä
Rigolo. Jag kör hem nu och sover, ifall
det skulle vara något kan du ringa hem.
Där har du listan. Och jag kan gärna
få en cigarrett till av dig. Jag kommer
hit som vanligt, halv sju. Fundera inte
mer på det där nu. Det är väl någon
bankgubbe eller någon Fjärran östern­
reporter. Hej så länge!

— Hej, sade Purvis lamt och vinkade.
Han hade gärna önskat att hon stannat
en stund till. Han stod och tittade efter
henne dä hon gick ut till bilen och kör­
de inåt stan. Tusan till vaken jänta, tänk­
te han. Jag borde ha sett det där själv,
naturligtvis. Nåja, det är inte försent än.
Kommer inte den där Smith i kväll är det
jag som stöter på. Torsdag, och Rigolo
som är så förbaskat dyr! Slen det kan
det vara värt!

Han suckade. Både för att han tänkte
pä Jean Harlan som var hur snygg som
helst — och pä sin månadslön som där­
emot var rena skandalen. Alltjämt suc­
kande tog han upp hennes cigarrett fimp,
stirrade drömmande pä de röda märkena
efter läppstiftet och lade den varsamt i
frimärks facket pä sin plånbok.

DC-3 tan var varm nu, provade magne-
tcrna och rullade sedan ut till bana nr 2,
• let var den vinden.

(Forts, på sid. 32.)

Här börjar viir nya
spännande neriebe-
rättelse av '

TED MARTIN

Jag undrar vilken det blir som inte kom­
mer i kväll.
— Hur då menar du?
Purvis, som skötte ECCA-bolagets ex­

pedition på Cheypeeka Field, räckte över
passagerarlistan för NC-37-723. Jean Har­
lan, flygvärdinna, 23 år, satte sin långa,
rödlackcrade nagel under namnet John
Smith, San Francisco.

— Jag tippar mr Smith, sade hon och
tog en cigarrett ur paketet på bordet. Ska
vi slå vad om en dollar?

Purvis stirrade oroligt. Jean var rödhå­
rig, hade ovalt ansikte, grågröna ögon
och friska tänder, men hade dittills aldrig
drabbats av sinnesförvirring. Han räckte
henne tändstickorna. Ett startande plan
dundrade fram över taket på full varv,
eftermiddagssolen glittrade i propellerbla­
den på en DC-3, som gick på värmning
utanför hangar 6.

— Slå vad? upprepade Purvis meka­
niskt. Vad pratar du om?

Jean blåste ut stickan, tittade på den,
slängde den i papperskorgen.

— Joe Ptirvis; sade hon. Vad tror du
om den där kvinnliga instinkten? Nej, du
behöver inte säga något, jag är inte vri­
den. Men i morse när jag stod i duschen
och visslade IFhat a beautiful morning, 

tänkte jag: I kväll tjänstgör du på NC-
37-723, till San Francisco, start 20.30
Förra gången var det mr Green som kom
försent — eller inte kom alls. Gången
förut var det mr Brown, den förut mr
White, den förut mr Black. I kväll blir
kanske mr Blue, mr Yellow, mr Red eller
mr Pink. Vad tror du?

— Jag? sade den förvirrade Purvis.
Vad jag tror?

— Nej, jag frågade mig själv, förstår
du. Men tycker du inte att det är ganska
livat? Eller ganska besynnerligt, vilket
man vill.

Purvis ruskade på huvudet. Han var
duktig expeditionsman, styv i räkning, in­
billade sig aldrig något. Jean blåste tit en

.rökring, tittade efter den och knäppte
händerna om smalbenen. Hon satt på
bordshörnet och.stödde ryggen mot väg­

undrade Joe

morgon bitti,
passagerarna

gen.
— Vart vill du komma?

Purvis nyfiket.
— Till San Francisco. I

tidtabellsenligt, med planet, .
och besättningen välbehällna. Därför för­
söker jag att ha ögonen med mig. Och
hjärnan — i den mån jag kan antas ha
någon.

Hon hoppade ned från bordet, drog jac­
kan rätt, lade ifrån sig cigarretten.

— Gör mig en tjänst, Joe. Titta efter
i pärmen på de andra listorna över natt-
expresslinjen, tisdag, onsdag och fredagstu-
rerna. Ifall det är likadant där — en pas­
sagerare anmäld som inte kom. Du har
väl kvar för sista veckan åtminstone.

Han ruskade på huvudet åt hennes be­
synnerliga infall, men han gjorde som hon
bad, drog ,ut pärmen ur hyllan och blädd­

rade misstroget i den. Efter ett ögon­
blick tittade han upp. Han såg för­

bluffad ut.
— Jag begriper inte ett dugg, er­

kände han förläget. Men du har
faktiskt rätt! I tisdags var det

en kurre som hette Jones, Wil­
liam Jones,’som kom försent.

I onsdags mr Lew Hig-
gins, och i fredags...

vänta... jo, här också.
Charles Miller, till

' San Francisco. Det
här var besynner­

ligt! Hur kunde
du... jag me­

nar ...
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Chef utsedd för världens
nordligaste bomullsfabrik

STRÖMSUND: Till verkställande di­
rektör för nybildade Ulriksfors vävcri
A/B, som för övrigt är världens nord­
ligaste bomullsfabrik, har utsetts ingenjör
Arne Jakobsson vid Hargs fabriker i när­
heten av Nyköping.

Brandsäkra kassaskåp och
dörrar av trä

ÖSTERTÄLJE: Miljoner och åter
miljoner går till spillo genom eldsvådor
här i Sverige genom att man hittills inte
har haft något sätt att skydda virket mot
eld.

Nu är emellertid problemet löst och in­
om kort kommer på den svenska och in­
ternationella marknaden att släppas ut ett
brandhärdigt trä. Processen kan i kort­
het beskrivas med att virket impregne­
ras med salter, som vid uppvärmning bil­
dar en hinna på ytan.

För exploateringen av denna uppseen­
deväckande nyhet svarar Igelsta trävaru-
aktiebolag.

750 kg dynamit avfyrades
förgäves

GRÄNGESBERG: Vid Långfallsgruvan
i Råvåla har man gjort ett försök att
spränga ned de bergsmassor och ett

' ovanpå dessa 1ig-
vzv gande pinnmola-

mans bildar ett
tak över i gruvan

I utbrutna rum och
-'-/'■‘I som utgör en stän-
l/lI ‘botande ras-

risk för arbetarna.
Fem kraftiga hål

hade slagits upp
med diamantborrning rakt ovanifrån ge­
nom det 20 meter tjocka pinnmolagret
och ner i berget. I dessa hål stoppades
sedan 750 kg dynamit som antändes på
elektrisk väg.

Men resultatet blev inte det väntade.
Endast ett av borrhålen gav någon effekt
medan de övriga blåstes ur.

Kran för docka
OSKARSHAMN:
Två amerikanska
jättekranar, den
ena på 28 ton och
avsedd för slipen
och den andra på
36 ton avsedd för
dockan, uppmonte­
ras f. n. vid Os­
karshamns varV.
Kranarna kommer

att väsentligt öka kapaciteten vid varvet

Motorklubbar spar bensin
VÄRNAMO: Landets motorklubbar

vill medverka i kampanjen för bensinspa­
randet. Den första klubb som anmälde sin
medverkan var SMK:s Vämamoavdel-
ning. Klubben meddelade att den anslagit
500 kronor för sin lokala kampanj. På
Bensinsparandet och KAK hoppas man
att flera motorklubbar skall ta liknande
initiativ.

Ny överingenjör vid
Laxå bruk

LAXA: Till överingenjör vid Laxå
bruksaktiebolag har fr. o. m. den 1 janu­
ari 1948 antagits bergsingenjören Oleg
Backlund, Ånimskog.

Kätting gav missvisning
UMEA: Under tät dimma råkade lots-

verkets tjänstefartyg, »Umeå», grundstÖ-
ta på Lillhälludden vid Holmön. »Umeå»
hade tagit upp bojar varvid missvisning
på kompassen uppstod på grund av de
mängder kätting som fanns ombord.

Mässkomplex i glas och
betong

GÖTEBORG: Ett verkligt storprojekt,
som man ännu endast hunnit få fram kon­
turerna på, har Svenska Mässan under ut­
arbetande. I hörnet av Skånegatan och
Korsvägen i Göteborg skall uppföras ett
stort komplex i glas och betong med lo­
kaler för permanenta utställningar, mäss­
hotell, biograf m. m.

Längre än detta projekt liar ett annat,
att på tomten intill uppföra en sim- och
idrottshall, avancerat. Mässan är också
livligt intresserad av den saken då man
räknar med att även här kunna anordna
tillfälliga utställningar.

Kronan tar Göta Lejon
GÖTEBORG: I mitten på december

övertogs kryssaren Göta Lejon av Kro­
nan. Kryssaren kvarligger t. v. i Göte­
borg.

Hationell flottning
UMEA: En genomgripande rationali­

sering av flottningen skall nu genomföras
i ett par Norrlandsälvar. Förutom i Ume-

älven i Västerbot­
ten kommer man i
Lule och Kalix äl­
var att stämpla
allt massavirke
med endast ett
märke för vardera
obarkad och bar­
kad, sulfat och
sulfit massaved.
Massaveden märks

för Lule och Kalix älvar enhetligt, men
för Torne- och Muonio älvar kommer ett
särskilt märke att användas.

Genom denna åtgärd kommer sorte­
ringsarbetet att avsevärt underlättas och
man väntar att det skall gå lättare att få
virket utsorterat trots den svåra bristen
på personal.

Nyazeeländare i Norrbotten
LULEA: Norrbottens järnverk hat;

haft besök av tre tekniker från Nya Zee­
land, . dr Marsden, dr Jackson, och mr
Lemoine. De tre herrarna befinner sig på
en europeisk rundresa för att studera oli­
ka metoder vid framställning av elektro-
tackjäm.

Nya Zeeland har stora kvantiteter fin­
kornig järnsand, som man nu ämnar ut­
nyttja Som råmateriel vid framställning
av tackjärn genom elektrisk smältning.
Den svenska elektrotackjärnstekniken har
särskilt intresserat de långväga resenä­
rerna.

Bostadsapparat och bilradio
STOCKHOLM: Telegrafstyrelsen har

med hänsyn till rundradions ekonomi av­
styrkt ett förslag från Motormännens
riksförbund, att licens för bostadsapparat.
skulle få gälla även för bilradio.

Stärkelse i å
KRISTIANSTAD: En lantbrukare i

Tyde socken hittade en dag 62 av sina
ankor döda vid Tydeån. Orsaken visade 

sig vara det spill­
vatten som Spjut­
torps stärkelsefab­
rik släpper ut i ån.
Spillvattnet har
dödat all fisk och
bönderna måste
hämta vatten till
sina kreatur från
avsides belägna
brunnar. Dessut­

om sprider ån en fruktansvärd stank som
förpestar hela samhället För att erhålla
en ändring har socknens innevånare nu
gått till länsstyrelsen för att få fabriken
att antingen stoppa driften eller rena spill­
vattnet.

Evighetständstickor
tillverkas

VÄSTERVIK: AB Invex i Gamleby
skall uppföra en ny fabrik för tillverk­
ning av tändstavar eller evighetständstic­
kor. Dessa är så beskaffade, att de kan
tändas och släckas upprepade gånger.
Stickorna är avsedda för export och kö­
pare har redan anmält sig.

Går förslag till hamnförbätt-
ringar i Malmö i hamn?

MALMÖ: Hamndirektionen i Malmö
studerar f. n. ett förslag till förbättrade
hamnförhållanden. Förslaget innebär
breddning av • vissa delar av inseglings-
rännorna, byggande av bottenfast fyr vid
Röder Prick, synkronisering av fyrbelys­
ningen för industri- och centralhamnsrän-
norna samt förbättring av mistsigualan-
ordningarna. Man har också gjort vissa
experiment för att utröna möjligheterna
att förse Malmö hamnar med en riktad
radiofyr. Försöken blev emellertid inte
riktigt lyckade varför nya försök skall gö­
ras till våren med en riktad radiofyr för
långvåg.
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omfattar 12 bieker, därav icke mindre än 6 alldelet nya böcker at> Sigge Stark. Lät om

Mit! favorltbibliolek 1
omfattar 12 band

Titel och namn
Bontad

TV 1/48PostadreM

FAVORITBIBLIOTEKET

W'

iiiiiuniiro

En pod bok 8r cn ffod

MALMÖ.

Bert Bertllsnon, minnen, kämpen. nom natte kvinnor­
na* ninnru 1 brand och alltid nAdde nltt mAl.
LyrkaSkerskan. En golddigirer var hon men IBrde
IndA till nlut att den aanna lyckan endast vinncn
genom uppoffring.
Hmyckrt. I den gamla herrgArden spirar roman­
tikens blA blomma.
Tvillingsystrarna. Stormande lidelse grep dem bAda.
den vackra flickan och den fula, men den hotande
konflikten fick dock en lyckosam upplösning.
När mAnblrkan blommar — i den ljusa norrllndska
natten tändes kärleken, nom fAr sin gripande bak­
grund ar det kämpande Norges flyktingskaror.
Rune tar rodret. Han, drflngen, förde ny lycka och
kärlek till gärden.
Dessutom InnehAller serien följande böcker:
Algot Sandberg: Familjen på Bars hagn. Ett fantas­
tiskt spännande Äventyr vid Östersjöns stränder.

FAVORITBIBLIOTEKET i
PRESENTERAR

«$£«**•*

Nlels Meyen: Shejkens dotter. Det Ur vita
burnuser. blixtrande tiinder i bruna anle­
ten. skarpa svärd och eldiga springare men,
störst av allt, kärleken.
G. örnulf: Dollarprinsessan: En kryssning
under heta luftstrecks stjärnehimmel sätter blo­
det i brand. Kärlek och Äventyr.
Holger Boethius: För pengars skull. Minns Ni Elvira
Madigan. dramat som bler schlager och film? Hen­
nes öde inspirerade denna strölande roman.
Algot Sandberg: Alno. I Visby, »rosornas stad»,
fllska tvenne miln samma kvinna. Hon kom frän
havet, liksom de gamla hellenernas »blonda Venus
steg ur havets skum».
F. Dostojevsklj: Den mystiska vMrdlnnan. Den oänd­
liga steppen vänder människans sinne bort frAn var­
dagens grA. Man möter kvinna och oändlig kärlek
uppstör i deras hjärtan.

Bcdan Ni insänt
kupongen här ne­
dan erhåller Ni
samtliga band
omedelbart. Böck­
erna expedieras
frakt fritt!
På grund av pap-
persransoneringen
bedes Ni göra
Eder beställning
omgående.

Undertecknad best, härmed Favoritbiblioteket, 12 böcker
A 3:50 pr band att betalas sAlunda:

12 kr. vid lev. och 5 kr. pr miln. 1 Stryk det nom
Kr. 311:110 kontant vid leveransen./ ej »kall gilllu

Samtliga band »kola leverera» fraktfritt per omgående.
Varan förblir »iHjaren» egendom tilla full likvid erlagt».

Favoritbiblioteket består av
synnerligen smakfullt In­
bundna böcker — grön rygg
med guldtryck och grönmar-
morerad pärm, konstnärligt
skyddsomslag 1 flerfärgs-
otfset — och
kontant som på avbetalning.

Miljonupplagorna av Sigge Starks böcker är ett gott
bevis på denna författarinnas utsökta författarkonst och
enorma popularitet. Hon om någon förstår att på ett
milsterligt sätt blanda ihop ingredienserna — starka
lidelser, romantik, dramatik — till en synnerligen njutbar
litterär brygd. Miljön, som hon skildrar, ilr vår egen
storslagna svenska natur — hennes gestalter är Du och
jag, så som vi dagligen leva
1 detta land.

1 SÄM*»'*
1

siiljes såväl

NORDISK LITTERATUR,

Fff
1 — m«
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AV 2440 DJARRE.
' de Biev
JU RIKTIGT •
LIKT meu
>' Hö HÖ l

ÄHA ----  BONDPEpMiö
~Å~ MEN JAG SKA ALLT
VANTA UT HONOM’ han

SKA FÅ St&ENlÄXA • v

.JA HITTILLS HAR ALLT
&A7T BRA / NU GALLER
Oe ATT FA UNDAN

DOCKAN '

HÄR SOVER BOM LUGNT Å FRIDFULLT
~------ furIrn har NO& FIRAT NYÅR ■*

FÖR HÄFTIGT-------n! SER OM­
TÖCKNAD UT* — DE BLIR ANMÄRK­
NING FÖR ONYKTERHET i TJÄNSTEN r

^PERMIS -FÖRBUD PA
NYÅRSAFTON — Ä BAG
SOM SKA PÅ TRÄFF —

'DE MÅSTE ORDNAS —
— OEN HÄR DOCKAN >
lägger jag i sangen
SA TROR FUR1RN ATT
DA& SOVER!

SkJi/LJ-'

Klipp här

Amerikanskt enmotorigt ensitsigt reak-
tioilsjaktplan. Prototypen till P-80 bygg­
des och konstruerades 1943 på 143 dagar,
»kringadet engelska reaktionsaggregatet De
Havilland H-l som två veckor innan planet
var fullt färdigt flögs till Lockheedfabri-
ken från England. På serieversionen ut­
byttes emellertid det engelska aggregatet
mot en General Electric 1-40 reaktionsmo-
tor. Med en specialbyggd Lockheed Shoo-
ting Star, kallad P-80R, uppnådde överste

Boyd den 19 juni 1947 en medelhastighet
av 1.003,6 k/mt och slog därmed Gloster
Meteors gamla världsrekord i hastighets-
flygning. Rekordet har sedan dess stannat
i USA och överträffats flera gånger av
bl. a; Douglas D-558 Skystreak.

Data och preatanda för Lockheed P-80B
Hhooting 8tar: spännvidd 11,80 m, längd
10,30 in, höjd 3,45 m, flygvikt 6.350 kg,
vingbelaatnlng 28S kg/ms, maxfart 808 km/t,
topphöjd 13.700 m, flygatrÄcka 3.200 km.
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ATOMSPIONEN

1948

ISK5OH
LIDINGÖ

Wt> >' WJGARfU
KO> TRE LIMKLIOHR !

AVSTYR HAR HELT NY
ACONJTRVKT/ON, OTROLfCT
LÄrraroGö

AMTSWfVaXHiR KONT N>LEN MEL
LÄHCSAH RAKT (c* l m^r), MEH LEN
KAM NT tRP nu. ÖHYR 30 KN/r.!
FLY&fR LIKA KA AHOMHV3 OCHAR/TT,
kam RORrmnA och ta Lvr / mbakh.

i wer den ut — den
omtalade AUSTER
byggsatsen. Se kup.
nedan!

KOHSTKIKTIOH ÄR AUSTEKH
WIMl-SUsrno STTKA
H&tA LAHNUNSAR LCSSHAR
VlHGARtiA AUTOMATISKT .'f

OLYMPIA
— ett färdigt glid-
plan rom flyger per­
fekt! Se kup. t. v.

(TANTEN LIMMAS TILL KKW=P3-
StbORNA — bÅKEETER 6TEK-
OCH VNbERSIbCR t.
samt c..
äMK HOSEN.
AUAAE1AR
ÄR FÄRNCAf.

Siind mot postförskott + porto:
.... st. AUSTER. 4:85. Spv. 440 mm.
Filrdlga balsadelar. hjul, skidor, rltn.,
instr., gummimotor — allt utom 11m.
.... st. TKKTOR llmtub 0:00.........st.
TEHTOR extra stor tub 1:20.
.... st. OLYMPIA, spv. 300 mm. Fär­
digbyggd av finaste balsa. Gul, röd
o. blå. Gummikatapult o. Instr. medf.
Kr. 1:45 I frlm. 4- frakt 0:20. 3 st.
fraktfritt. PRISLISTA mot 0:15 till
porto o. exp. V. *g, skriv namn och
adress tydligt nederst!

Sigurd Isacsons AU STER leder!

LÖSER SPORTFLYGETS HANGARFRÅGA
Levereras i sektioner — lätt att montera — patentsökt

l REPRESENTANT A

A.-B. AHRENBERGSFLYG
K LINDARÄNGEN — Tel. 67 5812 j

Tillverkare: A.-B. BYGGNADSVERKEN — GÖTEBORG
TeL 1148 85 — IS 25 84 — N. Olofwon, boetad tel. 16 85 75

Forts, fr. sid. 27.
Den brunn portföljen.

ProfesKorn i kärnfysik vid universitetet
1 Cheypeekn John Foster Frnzer gick upp­
för ntormortrnppan från kassavalvsavdeL
nlngen City & State Bank. Han var en karl
1 trvttlofemårsåldern, liten och oansenlig,
anspråkslös i sätt och kliidsel. Man kunde
tagit honom för kontorist 1 underordnad
ställning, om inte blicken bakom de guld­
hågade glasögonen varit alltför drömmande
och frånvarande. Han gick långsamt, steg
för ateg. I banden bar han en brun oxlil-
dersportfölj med milssingslås. Nllr han kom
upp i banksalen gick han åt vänster, bort
till raden av telefonhytter lllngs vliggen. Hyt­
terna var numrerade, han stannade ett ögon­
blick tankspritt och låste siffran 5 på dör­
ren innan han gick in. Det var ganska
skumt 1 detta hörn av den stora kupolhal­
len, trappan upp till direktionsvånlngen
svängde upp dilr, kantad med en barrlilr
av blå labradorsten. Professorn nickade för
sig sjiilv, steg in, drog ordentligt igen dör­
ren om sig. lade en slant I springan, tog
luren och slog ett nummer. Han fick svar
genast.

— Det Hr jag. Frazer, sade han med låg
röst. Jag går hilrifrån nu.

— O. K., professor, svarade en glad stilm-
ma i andra linden av tråden. Se dig för 1
gathörnen och kör inte för långsamt. Och
lugg inte ifrån dig den dilr... ja. du vet.
Du blir inilnsklighetens framtid 1 din gamla
portfölj, och tusan vet om du inte biir nu­
tiden också, ditt gamla spektakel!

— Jag har inte sett någon som har lagt
miirke till mig, sade professor Frazer för­
läget. Biig, Bob . . .

— Du menar förstås, att du inte skulle
lllgga miirke till om någon tittade efter
dig, avbröt hans respektlöse assistent och
skrattade. Allright. Vad skulle du säga?

— Jag undrar bara vad klockan ilr. Jag
glömde min på skrivbordet, tror jag . . . eller
ocks.I har. jag tappat den. Du vill inte titta
efter på mitt bord?

— Är det inte bUttre att du kvickar dig
hit och tittar sJUlv? Klockan lir tre minu­
ter över halv två. Det sitter en liten minia­
tyrklocka med sju fot långa, förgyllda vi­
sare en. bit nedanför taket, under kupolen
dilr du Ur. Men du ser förstås inte större
föremål Un neutroner...

— Nej, jag »er ingenting alls, d. v. s.
jag står inne I en liten låda och ser bara
telefonen och ett anslag: Spotta ej på gol­
vet. Halv två, tre minuter Över. Tack, tack.
Jag kommer genast, jag kör hilrifrån, di­
rekt. So. long!

Professor Frnzer bockade sig tankspritt
f<‘i* apparaten, märkte det, skrattade åt sig
sjiilv, hängde upp luren, sköt upp dörren
med högra hålen och backade ut. Därför
såg han aldrig honom som stod lutad mot
dörren till hytt n:r 3. Han tyckte bara att
åskan slog ned, om han tyckte något alls:
det krusade till, först blev det bliindvitt,
sedan blodrött — och så svart. Han sUcka-
de Ihop utan ett ljud.

Karlen som vilntat på honom stoppade
ned en stump blyrör. Insydd i silmskskinn,
makade in professorn 1 telefonkiosken igen,
tog oxlliderportföljen, sköt Igen dörren or­
dentligt, drog upp en kraftig kedja, Ktaek
den genom handtaget och runt den dekora­
tiva, spiralvrldnn stödjepelarna, knUppte
igen ett hilnglås genom ytterlänkarna, satte
upp en tryckt kartongbit som han hade
tiiireds med två häftstift 1 mahognyn ovan­
för handtaget, steg tillbaka, lade huvudet
på snpd och beundrade den prydliga texten:

AVSTÄNGD FÖR REPARATION.
Interboro Telephone Co.

Anvönd apparaten bredvid l

Sedan gick han småvlsslande ut genom
banksalen, dinglande med den bruna port­
följen. Vakterna I entrén tittade inte sär­
skilt efter honom, han såg ut precis som
alla andra, förklarade de efteråt. De höga
kopparportarna stod på vid gavel. Karlen
gick ut på trottoaren, åsynen av en polis­
konstapel kom honom att lyfta en aning på
högra ögonbrynet, men lagens vUktare var
upptagen av annat, karlen gick vidare och
försvann i vimlet.

Konstapeln hette O’Brlen och var Irlttn-
(Fortn. pä Bid. 34.)
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TRE GENERATIONER
Solen, Jorden och Månen

EN FASCINERANDE SLÄKTHISTORIA

När man kastar en förströdd blick på sitt
armbandsur med dess självlysande

siffror och visare får man se mera än
klockslaget — man ser omedvetet in i ti­
dens begynnelse. Vilket vill säga den tid
då universum var uppfylld av en »urgas»,
för oss ofattbart het och tät, och då våra
grundämnen bildades. Då inpressades i
atomkärnorna den energi, som utstrålas
från urets siffror och visare.

Vad som ytterligare skedde inom och
med denna urgas skall inte här beröras.
Vi kan nöja os med att veta, att den vid
sin expansion ur oändligheten till oändlig­
heten — begrepp som läsaren antagligen
begriper lika litet som jag — delade upp
sig i från varandra skilda »moln», som
småningom — vi räknar med miljarder
år — tog form av stjärnor. Dessa upp­
trädde i »stjärnmoln» eller »stjärnöar» av
jättelika dimensioner. Och en av dessa
stjärnöar är vår Vintergata. Sådana
stjärnöar finns i rymden liksom oaser i
öknen — den som ligger vår närmast är
Andromeda, som frän vår synvinkel sedd
ter sig som en f lammande låga. Andromeda
ligger »bara» 680000 ljusår från oss, men
den längst bortbelägna stjärna, som något
med teleskop beväpnat mänskligt öga upp­
fattar, ligger på 500 miljoner ljusårs av­
stånd. När man vet att ett ljusår beteck­
nar den sträcka ljuset tillryggalägger på
ett år, och att ljusets hastighet är 300 000
km i sekunden, kan man — om man har
tid — lätt räkna ut avståndet till dessa
våra grannar, i världsrymden. Ett ljusår
är 9 463 000 000 000 kilometer.

Vintergatan har formen av en diskus,
vars diameter är 100 000 ljusår och tjock­
lek 10 000 ljusår. Den består av 40 mil­
jarder stjärnor, av vilka vår sol är en och
en av de minsta. Hon ligger också undan­
skjuten till en av Vintergatans utkanter.
Denna lilla obetydliga prick i rymden är
såtillvida märkvärdig, som den är en av
de få stjärnor som lagt sig till med en
familj av planeter.

Och därmed lämnar vi världsrymdens
oändlighet för att något närmare betrakta
vår egen lilla värld, vårt eget solsystem, i
all dess obetydlighet. Vi kastar bara en
sista blick på Vintergatan, där Sirius till­
drar sig vår uppmärksamhet som den
största av stjärnorna. Avståndet till den
är 500 000 gänger så stort som till solen,
närmare bestämt bortät 100 miljarder km.
Om den läge på samma avstånd som so­
len skulle den ge oss 40 gånger mera ljus
och värme än denna.

V årt stjärnsystem är ungefär 2 miljar­
der är gammalt — så länge sedan var det
som »urgasen» uppdelades pä stjärnor och
sttjärnöar. Sedan dess har det hänt en del.

Den för oss viktigaste händelsen är Jor­
dens födelse. Modern var naturligtvis
Solen, fadern en i rymden kringvandran­
de och liksom Solen gasformig stjärna, 

men mångfaldigt större än solen. När de
kom — astronomiskt sett — i närheten
av varandra åstadkom attraktionskraften
en »tidsvattenrörelse» i Solens massa, dvs
en utbuktning. Denna utbuktning blev så
stor, att den släppte förbindelsen med so­
len — och därmed var Jorden född. Den
hade flera syskon, de andra planeterna.

Solen som fött Jorden och givit liv åt
det som där finns kommer likt en onatur­
lig moder att förgöra sina barn. Solen
kommer nämligen under de återstående
10 miljarderna år hon har kvar att själv
leva att sä småningom utstråla alltmera
värme, varigenom våra hav kommer att
koka och avdunsta och allt mänskligt liv
att upphöra. Vad som sedan sker kan
synas likgiltigt, eftersom våra efterkom­
mande då har förbränts, men det hela
slutar med en storartad katastrof.

Anledningen till denna katastrof är att
solen exploderar, eller som astronomerna
säger blir en nova. Sådana har observe­
rats tidigare, och kanske Betlehemsstjär­
nan var en nova. Vår jord och dess pla­
netsyskon kommer att smälta för att sedan
liksom den exploderade solen snabbt sval­
na. Det livlösa solsystemets vidare öden
må lämnas därhän.

För att icke åstadkomma någon panik
hos läsekretsen upprepar jag att det dröjer
10 miljarder år till ragnarök, och att det
alltså är fem gånger så långt dit som från
vårt stjärnsystems födelse. Vi har god tid
att se om vårt hus.

Låt oss i stället för att se framåt mot
döden se tillbaka på den lyckliga tilldra­
gelse som bestod i Månens födelse. Moder
Jordens förlossning var en process som
pågick i 500 år, vilket i astronomiska mått
ju är en otroligt kort tid.

Födelsen tillgick på ungefär samma sätt
som jordens. Skillnaden var egentligen att
Jorden vid sin födelse var gasformig, me­
dan hon antagit flytande form när hon
födde sin romantiska dotter Månen och
dessutom täcktes av en skorpa av stelnad
granit. Det var mormor Solens attrak­
tionskraft som åstadkom den »tidvattens-
väg», som småningom kom en »droppe»
av Jorden att avskilja sig och försvinna i
rymden som en Jordens satellit. På så sätt
blir Solen både mormor och far till Må­
nen, vars födelse inträffade när moder
Jorden var ett par hundra miljoner år
gammal.

Den från Jorden avskilda massa som nu
bildar Månen låg där Stilla havet nu lig­
ger. Låt oss se hur Jorden skulle ha sett
ut nu om inte Månen hade fötts. Det hade
ju funnits lika mycket vatten som nu, men
detta hade fördelats tämligen jämnt över
Jordens yta. Endast några vulkaniska
ögrupper av samma typ som Japan hade
stuckit upp ur havet. Vi har alltså alla
skäl att glädja oss åt Månens födelse, var­
igenom den oerhörda vattenreservoar upp-

VlntcrgatuiiM niirniunte granne 1 rymden,
splralnebtiloHan Andromeda, h A dan den ter
elff frön Alt. WlIaon-obMervatorlum 1 USA.
Denna »stjilrnö» ligger pä »endust» 630.000
IJuaärA nvNtänd. — Stjflrnorna i förgrunden
tillhör vAr egen »stjilrnö», Vintergatan.

stod som tog åt sig så mycket av haven,
att det kunde uppstå verkliga kontinenter.

Dessa flöt efter Månens födelse omkring
i den flytande, långsamt stelnande jord­
massan, tills de stannade där de nu är. Men
man kan se på nuvarande världsdelars for­
mer, att dessa en gång passat in i var­
andra, bildande ett sammanhängande helt.

Hur kan man då veta att Månen föddes
på sätt som nu antytts? Ett av bevisen
ligger på Stilla Havets botten. Jordskor­
pan bestod som sagt före Månens födelse
av en tunn granitskorpa som flöt på den
tyngre basalten (i smalt form). När tid-
vattensutbuktningen avskilde Månen från
Jorden var det granit och basalt som ut­
slungades i rymden. Den återstående gra­
niten utgör fortfarande det yttersta lag­
ret utom just på Stilla Havets botten, som
utgöres av basalt.

Det lönar sig att med vetenskapens hjälp
göra en resa ned i Jordens innandöme.
Det blir dock en besvärlig färd, ty först
skall man genomtränga ett 50—100 km
tjockt lager av fast granit med dess täcke
av sediment, allt under det att tempera­
turen stiger för varje meter. Redan på
2 000 m djup har vi nått vattnets kok­
punkt Sedan återstår en mångdubbelt
längre färd genom återstoden av graniten.
därefter fast och slutligen flytande basalt
tills man når klotets kärna, bestående av
järn i flytande form.

Vetenskapsmannen kan under färden lä­
ra oss hur sedimentlagren på jordens yta,
vulkanerna, bergskedjorna osv. uppstått
under loppet av miljontals år. Det skulle
föra alltför långt att ens beröra allt det­
ta, varför jag uppmanar läsaren att ut­
byta mitt osakkunniga ciceronskap mot den
amerikanske professorn Georg Gantows.
Det är han som har talat om allt vad
)ag här återgivit i ytterst skissartad form,
vdket han gjort i tvenne böcker sem ut­
kommit t svensk översättning och som bär
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de talande titlarna Solens födelse samt
Jordklotets biografi. Den första utkom re­
dan 1942, medan den senare kom mot slu­
tet av 1947. Det är en fascinerande läs­
ning, som borde egga till studier i astro­
nomi och geologi. Men vem har tid till
sådana? För min del är jag fullt nöjd
med vad professor Gamow lärt mig. tack­
sam för spännande timmar i hans böckers
sällskap. Det enda jag inte begripit är
det i början av artikeln återgivna uttryc­
ket, att »vår rymd förefaller att vara
oändlig och stadd i snabb utvidgning mot
oändligheten». Men jag undrar, om andra
begriper det bättre. I varje fall kan vi
vanliga dödliga vara fullt nöjda med vad
Gamow lär oss. Om han icke kunnat öpp­
na vår blick in i evigheten har han dock
fört oss så långt mänskligt förstånd kan
komma. Han har t. o. m. klarlagt begrep­
pet liv, åtminstone livets uppkomst Det
är också en blick in mot evigheten.

H'. Klecn.

MÄNNEN
BAKOM VERKET

Svenska
uppfinnare och

industrimän
av KARL MODIN

Dagens Nyheter skriver: "Porträtten
är grundade på noggranna och
grundliga studier, ...färgstarka
personligheter. Roande episoder sak­

nas Inte heller.”

Stockholms-Tidn.: "Alla har de fått
sina karriärer utförligt och trevligt

skildrade.”

Bland dessa förgrundsgestalter Inom
värt näringsliv märkes:

Flygdoktorn Enoch Thulin.

Med 17 helsidesporträtt

Häft. II kr., Inb. 15 kr.

LINDBLADS FÖRLAG. UPPSALA

HOMEOPAT
INEZ BYRMAN

som under 12 år varit assistent hon Sveriges
erkänt främsta homeopat KLARA FRAN-
SÉN. fortsätter oförändrat praktiken 1
Ulriksdal. Telefon 47,

ATOMSPIONEN
Forts, fr. sid. *32^

dare, »om så mänga andra kdnstaplar. Han
var inte rödhårig, men han såg bister ut,
när lian lät sin tunga näve falla ned pft
axeln på en man »om stod mitt utanför en­
trén och siktade med en kamera.

— Hej, unge man, sade O’Brlen strängt.
Sånt där tycker vi inte om.

Unge mannen såg ängslig ut niir han vän-
de sig om. Han var mager, litet gulhyad
och mycket svarthårig. Hans tunna fijigrar
fumlade nervöst med kameran.

— Vilket, konstapeln? frågade han irri­
terat.

— Hm! mullrade O’BrIen. Niir folk still-
ler sig och fotograferar ingAngen till bank­
lokaler 1 den har stan, slutar det med att
vi tar dem med till stationen och fotogra­
ferar- dem sjiilva. Ramla på och käfta inte
emot, sånt är inte hälsosamt!

— Men, bästa konstapeln, jag förstår inte
hur ni...

— Men engelska begriper ni väl i alla
fall? Jag sa: runda på! Det betyder...

Den hetlevrade sydlänningen kokade
plötsligt över som sjudande mjölk.

— Plattfotade idiot! fräste hon. .Tag
ska ...

Men vad han än tänkte att han skulle,
skulle han det i alla händelser Inte just då.
OBrien var som sagt irländare och hade
också humör, dessutom hade han en bat-
tong av hickory. och det hela var ett ögon­
blicks verk. Alltihop ordnade emellertid upp
sig 1 någorlunda god sämja på dlstrlkts-
statlonen redan samma eftermiddag. Den
fotograferande mannen befanns vara en
oförarglig brasiliansk arkitekt, som bara
ville ha en blid av City & State Banks
magnifika entré för att skicka till en fack­
tidskrift som han medarbetade i hemma i
Rio. Under många bugningar. och försäk­
ringar om djup och uppriktig vänskap
mellan två stulta nationer tog han sin dyr­
bara .Contax. som under tiden försetts med
en ny filmrulle och ledsagades ut till en
väntande bil med tillstånd att fotografera
så mycket han behagade av stadens se­
värdheter. Den ursprungliga filmrullen hade
polisen behållit och redan framkallat och
kopierat. I tjänlig förstoring erhölls en blid
av. bankentrén just 1 det ögonblick då en
man,’ bärande en vanlig brun portfölj med
stora' spännen gick utfor de tre granit­
trappstegen. Det var en skarp och välta-
gen bild, och liksom resten av bilderna i
rullen fullt turistmässlg. Den braslllanske
arkitektens oskuld var bevisad — och där­
med försvann han ur historien.

Klockan två — eller strax efter — ringde
Bob Sterling, professor Frazers förste assi­
stent från Cheypeekauniversitetets laborato­
rium till polisen och talade om att. profes­
sorn inte hade kommit tillbaka från sitt
besök 1 banken. Han framhöll att det fanns
anledning till oro.

— SåA? sade överkonstapeln syrligt. Är
han inte van att klara sig utan barnjung­
fru?

— Han har absolut ingenting emot barn­
jungfrur, svarade Bob raskt. Men vi kän­
ner oss kusliga, därför att han bär på en
samling protokoll över laboratoriets expe­
riment med uran 233 och 230. Han hämtade
den 1 bankens valv där de förvaras i van­
liga fali. universitetets kassaskåp anses inte
tillräckligt säkert

— Tusan hakar, andades Överkonstapeln
och bad om ytterligare detaljer. Sedan blev
han yrkesmässig Igen.

— Tror ni gubben har stuckit?
— Han är Inte mer gubbe än ni själv.

Tjänstemannen i valvet säger att han fick
sina papper och gick. Hau hade sin bil med
sig, grön Plymouth Sedan, tvådörrars, mo­
dell 30. Nummer CHY-114-37. Tänker nl
göra något åt saken, eller ska jag skicka
guvernören pö er först?

— O. K., morrade överkonstapeln. Jag ska
söka honom. Det är bäst ni kommer hit.

Han slängde på telefonluren och gav or­
der om radiolarm. Vagn n:r Zl svarade
genast.

— VI passerar parkeringen utanför ban­
ken nu. Här... vänta litet... jo. här står
en grön Plymouth. tvådörrars, modell 30.
Numret är... ja. det är CHY-114-37.

— GA in 1 banken och hör efter!
(Fort9. pd jtid. JS.J

Flyg-

EN LÄMPLIG SPARFORM
FÖR FLYGETS MÄN

är sparkasseräkning i

UPLANDS
EXSKILD1 BAÄK

Grundad 1803

FULLSTÄNpiG BANKRÖRELSE
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KV BOB!
En trcsitsig bobsleigh med fjädrandc medar — se där vin­

terns fartåk, som Ni kan bygga! själv.
Ritningen säger nästan allt om byggförfarandet, varför någon

särskild byggbéskrivning inte erfordras. Men några tips skall
Ni få.

Fjädrarna och ratten härstammar från gamla bilar och kan
säkerligen erhållas på vilken skrotfirma som helst. Fjädrarna
fästs vid sittbrädan med två U-bultar över en kloss varpå en
kraftig skruv dras igenom både fjädrarna, klossarna och sitt­
brädan. Alla muttrarna försänks i sittbrädan.

För att medarna skall löpa absolut parallellt förstärks de med
diagonalt fastsatta plattjärn. Det bakre m-edparet fästs dessutom

med en kort men kraftig kätting i varde­
ra bakre fotstaget.

Till styre lämpar sig som sagt en bil­
ratt, som fastsätts på en stålstav, vilken i
sin tur svetsas vid ett vinkel järn.

Finslipa till sist alla ytorna och stryk
dem med het linolja. Kan Ni sedan stryka
hela bobben med någon bra lack, så blir
den nära nog outslitlig.

INTERNATIONELLA HOBBYKLUBBEN

ider december strömmade det In ut­
ländska adresser i massor till Interna­
tionella Hobbyklubben och Flyga Brev­
klubb. som vi 1 fortsättningen kommer
att kalia vid det första namnet. Den
som inte redan förut skaffat nig en ut­
ländsk flyg- och hobbyintresserad brev­
kamrat bor passa pA nu. Insänd ne­
danstående kupong plus 50 öre i frlmilr-
ken. hA fAr ni adressen, till en utlänning
med just Edra Intressen.
Obs.! Samtliga utom nord laka medlem­
mar skriva på engelska, dlir ej annat
språk aiirskllt nnglves!
VARA FÖRKORTNINGAR: 
1 = Sportflyg
2 = Segelflyg
3 «= Strldsflyg
4 =» Modellflyg
5 = Renktionsflyg

0 = Siimlti flygbilder
7 = Trafikflyg
• = Kvinnlig medlem.
E ac Engelska
T as Tyska
F = Franska

DANMARK:
Heinrich Nielsen. 25 Ar. Flckracerbllar.
Einll Nielsen. 27 Ar. 1-2-4-5.
Bent Jörgensen. 17 Ar. 1-5.
Hans Christenseu. 17 Ar. 4.

BÖrge Sitas. 15 Ar. 4.
Axel Övergaard. 17 Ar. 0.
FINLAND:
Välnö Mentunen. 27 Ar. 1-3-5.
Juho Nyholm. 28 Ar. 1-2-3-5-7.
Bengt Johansson. 13 Ar. 2-3-1-5.
Pentti Mattlnen. 18 Ar. 2-3-5-0.
NORGE:
Hans Hemmlngstad. 35 Ar. Flygning.
Tor Hagström. 15 Ar. Flygning.
Jan Stornes. 17 Ar. Teknik.
ENGLAND
Bill Jones. 10 år. Förbrilnningsmotorcr.
•Margaret Lambert. 20 Ar. Flygning.
Brlan Bilas. 15 Ar. 4, scout, frimärken.
•Beryl Bastion. 17 Ar. Speedway.
John Hughes. 17 Ar. Frimilrken.
•Joan Swanson. 18 Ar. Frimilrken.
•Gwen Nash. 10 Ar. Samlar grammofon­

skivor.
•Maureen Cox. 15 Ar. Filmbilder.
•Beryl Davies. 10 Ar. Scout.
NEDERLÄNDERNA:
Gene Flux. 23 Ar. 5-E-T. flygnlansteck-

nlng och -konstruktion, fysik.
Willy Obers. 20 Ar. 2-4-0, frimilrken.
Joop Dalstra. 10 Ar. 1-3, scout.
Piet de Klerk. 21 Ar. 4, fiygplanskon-

struktlon.
•Louise van der Meulen. 10 är, 2.
Jaap Swaalf. 20 Ar. Radiotelegrafi.
SCHWEIZ:
Paul BIder. 30 Ar. 4-T-F, astrobomi.
Ruedy Meier. 18 Ar. 4-T-E-F.
Hermanu Fuhrer. 31 Ar. 1-2-T.
Walter Vogler. 17 Ar. 2-4-T.
Rudolf BUhler. 22 Ar. 2-T, elektroteknik.

Till GENERALSEKRETERAREN, INTERNATIONELLA HOBBYKLUBBEN
Tegnérgutan 85 • Stockholm

Jag önskar bli medlem i/Jag är förut medlem 1 Internationella Hobbyklubben.
Namn ............................................................
Adress ........................................................ ......................................... Ålder 

Jag önskar brevvitxla med ett av följande länder:
i 2 3 
önskar brevvllxla på följande språk: a)  b) ......... c) 
Upplysningar om mina intressen: .............................................

50 öre 1 frimärken bifogas!
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Piasecki "Räddaren”
Piasecki HRP-1 som nu håller på att

tillverkas för den amerikanska flottans
räkning är den största last- och passage-
rarhelikopter som serietillverkats. Planet
drivs av en Pratt & Whitney-motor på
600 hk och gör med full last — 1 ton —
en fart på närmare 20 km/t.

HRP-1 som kallas »Rescuer (räddaren)
är den första lyckade helikoptern med
tandemrotorer. Helikoptern har en flyg­
sträcka på cirka 50 mil och har visat sig
bestå mycket svåra prov vid räddnings­
försök — mycket beroende på rotoremas
nya placering.



ATOMSPIONEN
Forts, fr. sid. 34.

När den ene konstapeln kom In 1 bank­
salen hördes ett gällt skrik frAn en dam
nom svimmade borta vid telefonhytterna.
Hon fick litet vatten, hämtade nig nAgot,
men var alltjämt virrig och pekade vilt stir­
rande på dörren till hytt n:r 5.

— Det rör sig! Det stönar! Jag hörde
det... det är någon dilr!

— Hm, sade konstapeln medlidsamt, men
han kastade en blick på dörren till n :r 5.
Tokiga fruntimmer mitt 1 alltihop också.
Alltid nlir man höll pA med något!

— Omöjligt, sade han bistert. Avstängd
för reparation, ingen där. Lugna er.

— Jag svär! skrek kvinnan och slängde
med huvudet så att tårarna flög. Det rörde
sig och det stönade!

Konstapeln gick ut till bilen och häm­
tade en bultsax. Han blängde ursäktande
pA den prydliga kartongen. Interboro Tele-
phone Co. var ett mäktigt företag. Sedan
klippte han av kedjan, bolaget fick ur­
säkta ...

Dörren gled upp. Ut hasade den medvets­
lösa kroppen av professor Fraxer. Med ett
nytt genomträngande skrik svimmade den
stackars nervösa damen igen.

Den bruna portföljen av oxhud med mäs­

singsspännen var borta. Den Återfanns sA
småningom — pA den förfördelade brasi-
lianske arkitektens mycket skarpa bild av
baukentrén, 1 handen pA mannen som mitte
foten pA andra trappsteget. Det var Tlob
Sterllng som råkade få se bilden pA över­
konstapelns bord, av en händelse. Bob kän­
de alltför väl igen både portföljen och man­
nen som bar den: dr Jack Lunn.

Klockan var då halv n!o pA kvällen, pro­
fessor Frazer hade ännu inte återfått med­
vetandet, och ECCA-bolagcts Boeing Bat-
wlng rullade med fyra vackert mullrande
motorer fram till expeditlonsplatformen.
startklar för nattrouten till San Fraudsco.

Blnatra — trots allt.
Inne 1 deu upplysta vänthallen skallade

högtalarna, passagerarna reste sig ur få­
töljer och soffor, samlade ihop plagg och
vllskor, drog upp biljetthäften, betalade
drinkar 1 baren, sade adjö och må sA gott
och började samlas vid kontrollen.

— Det blir en fin resa, JadA, finfint vä­
der, sista väderrapporten kom nyss, som
smör hela vägen! Varsågod, rakt fram och
uppför trappan, miss Harlan tar emot er.
Jag ska ta den där väskan, vill ni ha den
1 bagagerummet? O. K., ett ögonblick, här
är kontrollnummer, var sA god.

Allt gick till precis som vanligt. Ingen 

TEKNISKA INSTITUTET
Dag- och aftonskolor Nybrogatan B STOCKHOLM

Tel. <11 (1514. 010515, 010510. 051513. Expeditionstid 0—10, 10—20.
Studieråd: Prof. Woltxiar Fellenlus. Brktor: ClvlUnKenJOr Gustaf Goldkubl. Inren-
JOrsknr. Inom samtliga fackavd., frdn folkskola, real- och studentexamen. Vör-
mUstArkurs om 4 miln. El. lo.tallntörakur. av klase B och C under Kungl. Korani,-
koll, överinseende. Specialkurser. Kort studietid. Platsanekaffnlng. Avglftallndrlnir
och stipendier. Inackordering anskaffas, Värtermtnen börjar 10 Jan. Beglir prospekt.

NETZLERS Tekniska Institut
Linnératan 4 (vid Järntorget), Göteborg. Inapekt. Prof. GÖSTA BODMAN
VERKMÄSTAREXAMEN. Från dagskolan efter 4 (resp. 8) mån*.K kurs, frAn
aftonskolan efter 8 (resp. 12) mftnm kurs I Väg- och Husbyggnads-, Motor-,
Maskin-, Elektro-, Kemi- samt Värme- och Sanltetsteknlska facken och Special­
kurs i Radio. Fackskola 1 skeppsbygg  eri.

Elcktr. instailatörskurser under Kungl. kommerskollegii kontroll
Enda tekniska institut 1 västra Sverige som har ingenjörakurser som överbygg­
nad pA Verkmästareexamen BADE 1 en dag- och en aftonskola med examen på
kortaste tid. Senaste läsAret 570 elever.
Nya verkmästurekurser börja -d. 19 o. 20 Jan. Nya Ingenjörakurser börja d. 20 Jan.

Exp. öppen vard. 10—1 och 0—8. Lörd. 0—2. Telefon 14 50.30.
Begär prospekt. Angiv om möjligt vilket fack som önskas. Anmäl I tid.

DALA-
KISTA
av järn. Inuti

eller brudkista, som den fordom kallades, da
bruden däri förvarade sitt linneförråd, är nu
Återigen en mycket populär förvaringsmöbel.
Kistan är vackert laserad och mAlad efter
gammalt dalamotlv och försedd med beslag
flyttbart underrede för småsaker. Storlek

80 X 55 X 50 cm, Pris kr. G6;—. Vänta inte med beställningen
utan rekvirera genast från
HANDELS- & AGENTUR FIRMAN RONIL, ASEBYFORS

HANSA

meddelar alla slag av

FLYGFÖRSÄKRINGAR
Huvudkontor 1 Stockholm

Telefonanrop: HANSA

Agenturer å alla större orter I riket

tittade särskilt pA don inngra karlen 1 grå
ulster med uppslagen krage, en resväska
av clty-bag-modell och en brun läderport­
följ med stora, gula spännen. En pojke tog
väskan och balanserade den pA upplyft
hand bort till bagageluckan akter, där han
hyvade iu den som om han gjorde ett mål
1 korgboll. Mannen 1 grA ulstern gick om­
bord, hälsade obekant pA Jean Hurlan, som
tog emot hans biljetthäfte, läste namnet
och prickade av det 1 passagernrlistan utan
att lindra en min. John Smith, San Fran­
cisco.

— Sablar, tänkte hon, där rök biobiljet-
ten!

— Välkommen, mr Smith, sade hon se­
dan med sitt vackraste leende. Rökning i
aktersta cabinen, närmast buren. Baron
öppniis sA snart vl kommer lätt.

— Säkert, grymtade mr Smith och gick
akteröver. Tack.

— Älskvärd kille, tänkte Jenn med en
grimas, vände sig om och strålade på nytt
upp mot nästa, en äldre, rundlngd gentle­
man med en kärvänlig glimt i ögat. Han
hade sovplats, Jean visade honom föröver.

— Måste Jag lägga mig bums? undrade
han oroligt, så som en betydligt yngre
herre skulle frågat sin söta guvernant.

Jean log och ruskade på huvudet.
När alla passagerarna var ordentligt in­

stuvade undertecknade hon passagernrlistan
och slängde den i facket, smällde igen skrlv-
klaffen, lirkade sig ut genom den smala
dörren till sitt lilla krypin och gick över
till passagerardörren. Trappan rullades
bort, utanför stod natten tindrande mörk­
blå, hindermarkerlngsljusen lyste som ru-
blner. Motorerna dundrade, luftdraget
sladdrade med en lock av hennes röda hår
när hon tittade ut efter Joe Purvis.' Där
kom han — springande med postsäcken.
hyvade in den 1 bagagerummet, slängde
igen dörren, som stuvarpojken låste in­
ifrån, sedan han rapporterat allt klart.
Purvls fortsatte till passagerardörren,
tryckte fast mössan på huvudet med ena
handen och vinkade med den andra.

— Klart, rapporterade Jean.
— O. K„ ropade Purvls. Du, Jag vann,

inte sant?
— Jag vet inte det, advocerade Jean. VI

sa, att... d. v. s. Jag sa...
— O. K., det spelar ingen roll. Jag ska . . .
Pojken kom ut från bagagerummet, lade

ogenerat armen om hennes liv och drog
henne bort från gluggen. Hon makade sig
för att släppa fram honom.

— Älskling, sade pojken och grinade. Du
vet into hur gärna jag ville stanna.. .

— Fint, Jack. Sköt om dig väl nu, och
glöm inte att. snyta dig var gång det be­
hövs !

— Där fick man! flinade pojken och hop­
pade ned på backen. Joe Purvls gjorde en
megafon av händerna.

— VI går i Rlla fall, Jean! Jag köper två
biljetter till Rlgolo om torsdag! .

Jean vinkade att hon förstått, dörren slog
igen ocb hon låste den.

— Sinatra i alla fall, tänkte. Jean belå­
tet och gick tillbaka till sitt bås.

Just då ringde telefonen uppe i kontroll­
tornet. En av assistenterna tog luren och
svarade.

— Det är från polisen, sade en bister
röst, överkonstapel Wembury. FAr jag tala
med flygledaren. Det är bråttom.

— Han ilr litet upptagen Just nu. Dröj
ett ögonblick ,.. jaså, nej, här kommer han.
Varsågod.

Flygledaren tog luren. Hans min blev all­
varlig när han hörde vad saken gällde.

— Jag skickade nyss iväg nattexpressen,
sade han. Det llr inte en minut sedan. Sig­
nalement... nej, bäste mr Wembury, det
iir komplett omöjligt! Ring bolagens expe­
ditioner. kanske klarerarna minns något,
men det skulle jag Inte hålla för troligt.
De har haft hundratals resande... Jaja,
jovisst. Nej, Jag är inte alls ogin, Jag me­
nar bara... Jo, Jag ska naturligtvis ge
startförbud tills vidare. Men ... Jo. att kon­
takta piloten pA nattexpressen går natur­
ligtvis, men vl får vänta ett Ögonblick, vl
kan Inte störa honom nu 1 starten. Natur­
ligtvis, så gärna, överkonstapeln! Vad gäl­
ler saken? Jag menar... är det något
bankrån? •

Men överkonstapel Wembury hade redan
lagt på luren. , ,, . .(Forts. 1 nästa nr.)
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Ii t ll V Rnåf99 heter don, har en-Mt/y spännvidd på Hö
cm och ur konstruerad av Sven Salonius.
Modellen utmärker sig genom en synner­
ligen enkel konstruktion och utomordent­
liga flyg- och startegenskaper.
VI tillhandahåller kompletta byggsatser till
ett prlH av 4:50 samt lösa ritningar till ett
pris av 1 : 50.
Vid Inköp av övrigt modeilflygmaterlal hän­
visar vl till vår nyutkomna katalog, som
Innehåller massor av fina modellflygtips.
I den finner Ni allt material för Er hobby
— och till billigaste priser.
Katalogen sändes mot 30 öre 1 frimärken.

Norrlands Modellflygindustri
Vaiopafan 4 UMEÅ ___ ___  T«l. 270
Härmed rekvirerar jag att silndas mot post­
förskott 4- porto .... st. byggsats/rltnlng
till »Billy Boy» samt .... st. katalog mot
bifogade frlmlirken.
Namn ............................................. .....................
Bostad ..............................................................,,
Postadress ............................. . ............................
(Skriv tydligt med blyerts.) TV 1-48

Sveriges för nlirvarande mest kända och
bästa segelmodell 1 stora klassen. Extremt
strömlinjeformad. Konstruerad av lands-
lagsmannon och svenske mästaren Rune Jo­
hansson (Ternilk-Johan), Norrköping. Den
ypperligaste byggsats som någonsin till­
verkats .med alla delar fiirdiga, bl, a. spryg-
lar, spant, nosblockslameller, vingspetsar
m. m. samt lim. Data; Spv, 170 cm., llingd
70 cm., sjunkhastlghet c:a 0,25 m/sek. Me­
ritlista: Segrare 1 följande tävlingar: Norr-
köpingsmllstare, Klubbmilst. och östgöta-
mäsaro 1040, KSAK:a VT 1047, Klubb-
mlistare 1047.
Enbart ritning med utförlig bygg- och trim­
anvisning ...................... . .................  Kr. 3:85
Komplett lyxbyggsats m. ritning > 17:50

Till TORK HAGLUND A CO
Modellflygindustri • Hofora

Härmed ■ rekvireras ................ . ..................... .

Namn ............... . ..................................... . ............

Adress .................................................. TV 1-48
Rekvirera 1048 års stora utökade katalog
Med många nyheter bl. a. flera moderna
gummimotormodeHer, utkommer i januari
och sändes mot 30 öre 1 frlmlirken.

TELEVISION
Forts, fr. sid 13.

verksamheten vid högskolan tryggats för
en tid av två år framåt, och avsikten llr
att under denna tid tekniskt utprova tele­
visionen. En mindre sändare kommer att
byggas och rilckviddsundersökningar att
företas. Vidare avger man att undersöka
olika kameratyner, antenner och mottagare.

Den erforderliga utrustningen, som kom­
mer att göras sådan, att den kan anpassas
efter skiftande krav 1 fråga om upptag­
nings- och transmisslonssiitt, har beställts
och redan delvis levererats av olika länder.
främst USA. För att arbetena skall komma
l gång någorlunda snabbt planerades i för­
sta hand inköp av en kamera med kontroll-
och synkronlserlngsaggregat, filmprojektor
och en mindre sändare. Senare kommer en
mikrovågutrustning för relllöverförlngar
och ett antal mottagare av, varierande
storlek.

För att handha denna utrustning har pla­
nerats att under 1048 bilda en arbetsgrupp
med ett tiotal anställda. Det iir givet att
med en organisation av så ringa omfatt­
ning arbetsuppgifterna måste begränsas.
Arbetet kommer dllrför att inriktas på att
så snabbt som möjligt få till stånd en
försöksanlllggnlng, varmed filmbilder och
utomhusscener med god belysning kan sän­
das över ett kortare avstånd till några
provmottagare.

Nllr dessa anordningar fungerar tillfreds­
ställande, kan man söka sig fram till ett
lämpligt svenskt televisionssystem. Det
största ’ problemet består i att finna de eko-
nomlskt lämpligaste formerna för program­
distributionen. Sannolikt måste lösningar
tillgripas, som avsevärt skiljer sig från den
koncentration av slindare till tätorter, som
för nlirvarande används, och vilken endast
kan tillgodose ett mycket begrlinsat område.
Alla nu kliuda metoder för överföring kom­
mer att prövas, nämligen ultrukortvågs-
siindningar med olika effekter och antenner,
mikrovågslänkar, trådöverföring med ko-
axialkablar och flygplanssändningar.

Telefonaktiebolaget L. M. Ericsson, som är
representerat i televislonsnämnden, bidrar
vid anskaffningen av den nödvändiga appa-

MODELLJÄRNVÄGSKLUBBEN
Forts, fr. sid. 17.

belastning, så visste firman vilken tråd
som lämpade sig. Vederbörande har tabel­
ler som talar om bur många ohm per me­
ter den eller den tråden har och vilken be­
lastning tråden ifråga stoppar för. En tra­
sig vridpotentiometer byggdes om till en
»12-polig» omkopplare eller rättare sagt en
en-pollg, tolv-vägs omkopplare. Motståndet
delades 1 elva delar och »uttagen» på detta
anslöts till var och en av elva »poler». Den
tolvte »polen» var »blind». I detta läge var
alltså strömkretsen helt bruten . .. varefter
den sedvanliga figuren ritades.

Ett dylikt aggregat Inköpt 1 allmänna
handeln skulle betinga ett pris *av ca <50
kronor utan llkrlktare — genom att vi gjort
grejorna själva har det kostat ca 3 kronor!
Förutom den rent ekonomiska besparingen
kan vl känna den tillfredsställelsen att verk­
ligen ha gjort det som kan göras själva.
Detta är Inte det minst viktiga i den här
hobbyn. Det bestrider också påståendet, att
modelljärnvägsbygge skulle vara en alltför
exklusiv hobby.

Jag har glömt att tala om vad den
röda lampen (G) i aggregatets frontplattn
är för något. Saken är den att vl gjort ett
»uttag» på 28-volts lindningen, så att vi
dessutom kan få 3 volts spänning, genom
att »gå in» på det artonde varvet. Mellan
ändpunkterna på denna 18-varvs del-Hndnlng
bar vi kopplat en vanlig ficklampsgiödlam-
pa som rodlackerats. När strömmen Ur till­
slagen lyser lampan, en ren kontrollanord­
ning alltså. Dessutom ser man om det skul­
le bli föt hög belastning på aggregatet ge­
nom att lampan lyser svagare eller kanske
rent av släcks. Vill man inte vara så »fin»
att man sätter In en automatsllkriifg, som
inte blott talar om att det Ur fel, utan
dessutom själv bryter strömmen, kau man
sålunda bjälpligt klara sig med kontroll-
lampsystemet.

Vi bar tre dylika »strömaggregat» eller
lokförnreplatser vilket genom en speciell
koppling 1 ett centralt ställverk gör att vl
kan köra tre lok samtidigt och oberoende
av varandra på olika sektioner 1 banan.

På återseende i nästa nummer
Sven Idngö

flygteknisk
utbildning
Flygteknisk verkmästarkurs
Flygmekanikerkurs
Kurs för flygmotormontörer
Förberedande

flygmekanikerkurs
Hållfasthets, och material­

lära för flygmekaniker
Aerodynamik.
Flygplanlära
Flygstationstjänst
Flygmotorer
Flygplaninstrument
Glidflygplansbygge
Segelflygning
Meteorologi
Luftfartslagstiftning •
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Tillverka själviui

HERRKOSTYM

en/tvåradig. Färg

Namn

DamfinnstövlarAdress TV 1-48

F:A ROBUR, KÖPING. Tel. 10»

TEKNIKKNH •VXKL1’ 1/4»
38

fiirg
fiirg

Ritningar och arbetsbeskrivningar godkän­
da nv bllbesiktnlngsman. Utförliga ritningar
och arbetsbeskrivningar rekvireras harmed: 

Från Firma ERIK W. OUL88ON, Rejmyrn
rekvireras:
.... st. Damvllska 1
.... st. ShoppingvUska 1 
Namn 
Rostad 
Postadress ....................

i olika färger! Metoden Ur sil enkel att den
kan utföras 1 hemmet. Maskiner behövas ej
vid hantverksmässig framställning. Råmate­
rial finnes 1 handeln i Sverige och tillhanda-
hillles ilven av oss, om så önskas. Fullstän­
digt recept och arbetsbeskrivning kostar en­
dast Kr. 5:—. Intet material iir sä oerhört
mångsidigt som plastlc, vare sig det gäller
fabrikation eller hobbyarbeten.

för kronor 1:65

kan Ingen, köpa
men luft-vulk
att laga med.
sÄ de bli som
nya kan var

köpa 1
butik.

FIRMA TEXTILIMPORTEN
Box 179 . Malmö

raturen. Bolaget har också vid sina fabriks­
anläggningar 1 Midsommarkransen utanför
Stockholm byggt ett 20 våningar högt torn
diir experiment utförs med ultrakorta vå­
gor. Detta torn kommer eventuellt också
att användas vid kommande provsändning-
art en heder och värdighet som annars kom­
mer högskolans gamla hederliga torn till
del.

Problemen för televisionens utveckling i
Sverige Hr som synes många och de kräver
tid för sin behandling. Förhastade lösning­
ar leder lätt till felaktiga investeringar, som
inte minst 1 nuvarande ekonomiska läge
måste undvikas. Men om några år så...

C. E. Rnvander.

1 sats rit- och arbetsbeskrivning rekv. från
FIRMA E. KARL88ON • ERIK8LUND
Pris kr. 7:50 mot postförskott.
Namn 
Bostad ...........................................
Postadress 

Kr. 18:-
som 1 :sta inbet., per
mån. kr. 10:— tills kr.
138:— inbetalats. Ef­
ter dessa villkor ‘ och
sedan samtliga Inbel.
fullgjorts lev. vi Eder
en förstklassig herr­
kostym. Prima ylletyg.
Valfria färger: svart,
mörkblå, - mörkbrun,
ljusbrun, mörkgrå eller
ljusgrå med smala
effektrilnder. En- eller
tvåradig. Storlek från
40—54. Senaste modell
1 bästa »**förande med

passform. Full Bytesrätt!

FrAn Kronor pr månad
sälja vl moderna herr- & damkläder av alla
slag, även dam pulsar samt heinlnrednlngs-
artlklar m. ni. MAttbeställuingar utan pris­
förhöjning. Begär vår nya katalog och mått-
llsta, den sändes Eder alldeles gratis. Skriv
i dag.

HVENHKA KONFEKTIONSFABRIKEN
Kutulogavdelnlngen > • Fack 435 - Malmö

VÄSKA i storlek
38 X 27 X 11 cm.
Tillverkad av äk­
ta skinn i prima
utförande, i svart
eller brun färg.
Med hel dragked­
ja och starka lä­
derhandtag. En
väska som vl kan
rekommendera!
Obs. I det billiga
priset kr. 15:50.

så äger Xi en bil
när våren kommer
Bygg den nu så berömda Lättviktsbilen
M.C.B. 250. Den lättbyggda bilen ilr tre­
hjulig, med individuell fjädrlng på alla
hjulen. 'Tvåsitsig med stort bagageutrymme.
Bekväm och elegant, lättsam och billig.

‘ Konstgjord Bärnsten,
1 alla avseenden Rå lika den iikta, mer Un 50
gånger dyrare, att Ni Inte kan se någon
skillnad,- kan NI även tillverka själv. Ett
nnderbart material till konsthantverk och
hobbyarbeten. Recept och beskrivning Kr.
3:50. Har Ni i övrigt något problem av ke-
misk-teknlsk natur, kunna vi troligen lösa
det åt Er. Vårt konsultationsarvode är från
kr. 3:— för enkelt recept och uppåt 10: —
för mer omfattande frågor. Recept och be­
skrivning sändes mot efterkrav.’
Norrköpings Gamla Kem. Industri, Konsult.
avd. P.T. Bredgatan 30. NORRKÖPING.

Namnet garanterar kvalitén!

VÅLKONME1V imTOSAK!
DAMVÄSKA i un­
derbart vacker
plastlclack med
veckade sidor och
två fickor. Extra
fint foder. Åtföl­
jes av " spegel.
Finnes i svart el.
rostbrun färg.
Storl. 30 X 20 cm.
Obs.! Storleken!
Extra billigt pris
endast kr. 17:50.

LÄR KÄNNA DIN MOTORCYKEL |
Forts, fr. sid. 25.

grövre dimensionerad. Motorns ventllmeka- I
nism, oljepump och elektriska utrustning I
får sin drivning från den andra vevaxel- |
ändan och dessa arrangemang bar nästan |
lika många lösningar som det finns motor- I
cykelfabrikat. Vi börjar med det minst in- I
vecklade nämligen oljepump och elektrisk I
utrustning. Den senare är i de allra flesta I
fall ansluten till vevaxeln med en rullkedja, |
som är Inkapslad 1 en särskild kåpa. Olje- I
pumpen drivs antingen direkt på ett drev I
på vevaxeln eller på något av de mellan- I
drev, som kan ifrågakomma vid olika ven- |
tilmekanismer.

De sljventllade motorerna har med åren I
allt mer fått stå tillbaka för de toppven- I
tilade, som onekligen har något mera av I
fullblod över sig. Om vi först tittar på en I
sldventilmekanism i allmänhet, så ur den I
betydligt enklare än de anordningar, som I
fordras för hängande ventiler. Toppen blir I
också betydligt mera okomplicerad både ur I
tlllverkningssynpunkt och • konstruktions- I
synpunkt, till exempel med tanke på kyl- I
ningen. Men om man börjar nerifrån, så
sitter på ventilsidans vevaxelända ett kugg-
drev, mot vilket ett annat drev löper med
till hälften reducerad hastighet i förhållan­
de till vevaxeln. Detta senare drev driver
kamaxeln, mot vars kammar två vippar- !
mar ligger an. Dessa I sin tur påverkar :
ventilerna via ventillyftarna. som har en
anordning för Justering av ventilerna. Sy­
stemet framgår av bild 3, där A är vev-
uxeln, B kamaxeln med det större drevet

;och C lagringstapp för vipparmarna. Som
synes har den högra vipparmen gått upp
på kammen, pressat upp ventillyftaren och
därigenom öppnat ventilen. 1 detta fall av-
gasventilen. Det förekommer också dubbla
kamaxlar (bild 4, längst, till vänster) men
principen är i övrigt densamma.

På toppventilmotorer kan i huvudsak
samma system tillämpas nere vid vevaxel-

I Undan. Skillnaden blir att lyftarna här Inte
J påverkar ventilerna direkt utan att detta
I sker via stötstänger och vipparmar uppe i

toppen (vlpparmshuset). Kamaxeln ligger
alltså fortfarande placerad nere vid vevhu-

| set. Det kan finnas enkel eller dubbel kam­
axel. Bild 1 visar en så kallad spräng-

I skiss av en typisk toppventilmotor med
dubbla kamaxlar. Matchless. Ett gott exein-

I pel på den andra kategorin, ined enkel
I kamaxel. Ur Velocette. vars stötstilnger i
I motsats t 111 Matchless' ligger mera samla­

de och inslutna i en rörkåpa.
De båda högra teckningarna på bild 4

visar en annan variation, nämligen den
I överliggande kamaxeln. Som namnet anger
I har inan här flyttat upp kamaxeln eller
I -axlarna och placerat dem 1 toppen. Då

har man ställts inför andra problem och
I stötstängerna har fått ge plats för andra
I anordningar. Till exempel som på skisser­

na en roterande axel, som via vinkeldrev
överför rörelsen till kamaxeln. Xven andra

I metoder finns såsom kedjeöverföring eller
med en serie kugghjul. En ilven 1 övrigt
Intressant maskin, den danska Nimbus, har

I en rätt finurlig lösning på problemet. Den
har Ju en motor med fyra cylindrar liggan-

I de i rad, som på en bil. På motorns främre
| gavel har man ställt generatorn så att
I säga på högkant, så att därigenom genera-
I toraxeln fungerar som överförande axel
I mellan vevaxeln och kamaxeln med vinkel­

drev och dessutom driver oljepumpen.
En viktig detalj 1 vcntilmekanlsmen Ur

I fjädrarna, vars'uppgift är att stänga ven-
| tilerna. Trycket hos dessa fjädrar är rätt
| betydande. För en standardmaskln Hr det
I ungefär 40 kg medan det hos en racermotor
I går upp i över 120 kg. På racermasklner
| (och Hven en del katalogmotorcyklar, exem-

VILL NI
MAGRA?

Skriv dil 1 dug och bcgllr “toden"
ly.nlngar oin den ofarliga I ■ •
luxilnd namn och adrea» »““‘V n fnynmllrken och NI fllr omgAcnde a'ar rran
BECO-MKTODEX • Box »1 • StrUnrnU.

Hög kvalité. Storlek 30—
40 kr. 02 : 30. (Oha. det
enastående låga priset.) .
Dalamöbler, Dala vävna­
der, Flodabroderade
dräkter m. m. Illustr.
katalog mot 40 öre i fri­

märken. Full belå­
tenhet eller pengar­
na åter. Returrätt
av alla varor inom
8 dagar.

DALA-FLODA HPORT- & HEMINDUSTRI
HolsAker  Tel. Dida-Floda 52

Börja

garanterad god

Beställer enligt annons storlek



pclviH Moto-Gu*zzl) använder nian alg av sA
kallade hArnAlafJildrar I atUllet för aplral-
fj il drar. Detta bland annat för atL man pA
hA wiltt med blbehAllando av högt fJUder-
tryck kan minnka pi\ ventilens lilngd och
vinna utrymme. Som tidigare nilmnta Ur
ventillyftarna föracdda med en JuaterlngB-
nnordnlng vanligen i form av en giingad
del med mutter och lAumutter. LlkasA finns
pA dreven vid kamaxeln milrken. som skall
svara mot varandra vid riktig inHtilllning.

K. K. Hagner

BILAR MED FLYGPLANSNAMN.
Forts, fr. sid. 10.

X-kryaset. Ramen gAr under bakaxeln, som
den hänger i med hjillp av lAnga lUngH-
gAende bladfjildrar. Framhjulen Ur upp-
hllngda 1 olikn lAnga armar och torHlonnaxel-
fjildrade. Därmed har Armstrongs bevisat
att utrymmet .mycket vill kan tlllAta tor-
slonsaxlar fram — mAuga moderna europe­
iska vagnar har ju ofta torsionsfjildrlng
bak men bludfjilder eller splralfjilder fram.
MOTORN
ilr placerad lAngt fram och ger dilrmed ökat
passagerarutrymme och en viil avvUgd vikt­
fördelning. Det Ur en 0-cyllndrlg toppveu-
tllmotor med en slagvolym av 2 liter, kom­
pression 7: 1 och utvecklande 70 hk vid 4.200
varv. En enda Htrombergförgasure matar
briinsleblandningen. Den har en termosta-
tlskt kontrollerad choke för varmkörniug
av kall motor. Cylinderblock och vevhus Ur
byggda 1 ett stycke. Kamaxeln drivs av en
dubbel kedja och rörelsen överförs med
stötstUnger och vipparmar till toppventll-
mekanlsmen. FlUktremmen driver vatten­
pump och generator.
VALFRI VÄXELLADA.

att framhjulen ilr hydrauliskt manövrerade
och bakhjulen mekaniskt frAn fotpedalen.
BAda systemen arbetar oberoende av var­
andra och ger bromsverkan il ven om del
ena systemet skulle klicka. Handbromsen
verkar mekaniskt pA bakhjulen.

De moderna bilarnas extrema atUnkskUr-
mar gör hjulbytet till stort benvit r. Den
individuella lijulfjildrlngen gör det ocksii
omöjligt att anbringa permanenta hydrau­
liska domkrafter. Att plocka fram domkraf­
ten ur verktygslAdan. passa in den pft
lilmpllgt stillle under vagnen o. s. v. Ur
ocksA otrevligt. Armstrongs stronga ingen­
jörer har löst problemet genom att mltl
pA vagnen pft vardera sidan anbringa en
nedfdllbar mekanisk domkraft, som frAn
en lucka I golvet Inuti vagnen kan fillhis
ned ocli manövreras nied en vev. Efter tyska
mönster lyfter man alltsA hela vagnens sida.
Verktyg för skiftning av hjul och andra ar­
beten finns tillsammans med reservhjulet I
en separat nedfiillbar lAda 1 bagageutrym-
met. Bagaget behöver alltsA Inte avlägsnas
för att komma At reservhjul och verktyg.
PA LANDSVÄGEN.

VAr medarbetare företog provturen 1 en
sedanmodell med Newtons centrifugalkopp-
llng och automatisk vllxellAda. Kopplingen
gjorde starten mjuk och liltt liven pA tvAans
vUxel och drog upp vagnen till normal tra-
flkhastlgbet. PA trean gAr vagnen upp i
80 km/t, medan fyran behändigt drar tipp
vagnen mot l(Xi-strecket. ja. om vägen tlllft-
ter och föraren önskar Ur hastigheter om­
kring 120 km/t liitta att uA.

Sikten Ur utmiirkt, trots att föraren inte
kan se framstUnkskUrmarna för kylarens
bredd. Till vagnens ytterligare fördelar hör
att den kan köpas I Sverige, hos Öster­
mans.

Modellfflygkafolog Nr 3
får år 1948 nu utkommen I

Ur InnehAllet milrkes giimmlmotormodellcr,
dieselmotor- och segelmodeller samt repllku-
modeller, motorer, ritningar och material
m. m. 3G sidor med mAnga trevliga nyheter.
Sllndes mot 30 öre i frimärken.

Namn 

Adress 
TORK HAGLUND A CO

Modellflyglndustrl • Hofors

SVERIGE-
LAMPAN
Den trevliga lam­
pan lev. dekorativt
handmAlad I vin­
ter- eller sommar­
motiv. Gjuten i

monterad med 2 m. sladd.
Pris kontant kr. 25:—. Avbet kr. 27 : 50.
Fyll 1 kup. i dag — lampan sändes omg.
fraktfritt.
F:a Sverige-Lampan, Södermannar. 12, Sthlm
Telefon 416120 Postgiro 25 58 04
Silnd mig omg. Sverlge-Lampan utförd i
vlntermotlv/sonimarmotlv att betalas kont.
med kr. 25:—/avbet, i poster om kr. 15: —
vid lev. resp. 7:50 o. 5:— kr. pr mAn. tills
kr, 27 : 50 bet. (Stryk det ej tillämpliga
Namn 
Adress .................. .
Postadr  TV 1-48

Man har att vill Ja mellan en vanlig viixel-
lAda med fyra vUxlar framAt (varav tre
synkroniserade) och back, och A andra qi-
dan Newtons centrifugalkoppllng med
sJUlvvUljande automatisk vUxellAda. Bak­
axelns utvUxlIngsförhAllande ilr 1:5.

Bromssyatemet ger dubbel sUkerhet. genom

som flygande skalamodell 1/20

uCUB». VÄRLDENS POPULÄRASTE SPORT-
FLYGPLAN BLIR NU MODELLBYGGARNAS

Lätt att bygga och flyga med
Startar frdn marken, spännvidd 536 mm.
Byggsatsen ^nnehAIler alla delar av fi­
naste balsatril, lister, tryckta flak, kon-
tursAgad propeller, »gummimotor», ilkta
Japanpapper till beklädnad, celluloid,
hjul, pianotrftd etc. Rltn. I full skala
med bygg- och flyglnstr. medföljer, men
ej lim. Pris endast Kr. 4: 75.
Ritad o. konstruerad av Björn Karlström
Rekvirera modellkatalog n :r 7 med supp­
lement. ErhAlles mot 30 1 frimärken.

•Silnd In kupongen I dag!

SVEN E. TRUEDSSON
»OOIllHIGIHOUlHl MAIMU 9

Silnd omg. mot postförskott 4- porto
.... st. katalog st. »CUB» st.
balsalim A 05 öre.
Namn ;.................................................
Adress 

...............................  TV 1/48

TEKNIKKN8 VÄRLD 1/4»

^Stamflygförare
Ynglingar i åldern 18—21 ir antagas vid flygvapnet för utbildning till

fast anställda flygförare.

Ansökan från den, som avlagt realexamen (motsvarande eller högre
examen) eller under våren 1948 avser avlägga sådan examen, insändes
till Chefen för flygvapnet senast den 1 februari 1948.

Utbildningen börjar omkring den 15 juni 1948.
Närmare upplysningar lämnar den offentliga arbets­

förmedlingen eller flygstabens personalavdelning, Stock­
holm 80, (namnanrop: ”Flygvapnet” nr 255 eller 283) eller
Försvarets anställningsbyrå, Stockholm 1.

FO.jVAStTS A N S T X ly N I N C S . T « A

Vem som helst
kan själv göra

praktiska o. trev­
liga saker efter
anvisningar i

TIU NOVA-FÖRLAOET, Stockholm 4
HUrm. rekv. 1 ex. Hobby-Porträlfen. |

Namu  |

Adress .................................... |
Postadr...................................... Tv 1.4g I

HOBBY-PORTFÖLJEN
som inneh. massor av ritningar o. arbets-
beskr. på tändstickstavlor, brickor, relief­
tavlor, orig. bords- o. golvlampor, blom­
bord, bok- o. tidningshyllor, present- o.
prydnadssaker, sällskapsspel, puzzel, lek­
saker, trolleriapparater m. m., m. m. Dess­
utom instruktionskurser i olika hobbyar­
beten såsom HANDTRYCK, MÅLNING,
GLÖDRITNING m. m. Hobby-Portföljen
är till nytta o. glädje för hela familjen I

Allt för endast 3: 60!
Exp. pr postalterkniY. Insänd kupong i dag!

3»



Namn 

AR-

hel-

Nnmn 

Adress TV 1-48

Specialfirma för modern
ocb trivsam heminredning.

Tillverkade av kraftig och smi­
dig gummiduk med fastsydd
huva. Ett stadigt blixtlås under
skyddsklaffeus knäppning bor­
gar för att plagget är lätt att
av- och påtaga. Garanterat vat­
ten- och vindtät.

Nya gummi
overaller

Ett utmärkt plagg för MOTOR.
CYKLISTER. FISKARE m. fl.
Kr. SO: 15 franko.

Rekvirera vår
MÖBELKATALOG'
omgående.

Möbelfirman
THOR BENGTSSON
llfortNbcrgn
Tel. 55

Militär­
kavajer M/37
BETSKLÄDER
gråbrun-grön
ylle-kommls. Hela o.
rena. Stor använd­
barhet. Uppgiv civil
eller mlllltär stor­
lek. Kr. 7: 50 franko.
Ifyll nedanstående
kupong, och , Insäild
densamma till

Sanningen är väl den, att vi trivs allra
bäst i värt eget hem, ty det är där vär
egen anda råder. För dem, som sätter
värde på personliga detaljer, eller på
något som är förmer än det vanliga,
välkomna till oss med förfrågningar.
Vi äro övertygade om att Ni skola
få intresse för våra trevliga varor,
som vi vet skola passa Edert hem.

oss
kr.

I Ml!ASMA Per mAnad- PrlH kr- M*-—. levereras efter l:sta
LUnerDOrTTOII Kl inbetalningen. Tillverkad av äkta oxläder 1 mörk-

I • • eller ljusbrun färg. Försedd med bälgfack samt
två stora utvändlga fickor. Lås med nycklar. En
verklig kvalitetsprodukt 1 starkt och förnämt ut­
förande. Full returrätt. Beställ medan lager
finnes.
TEXTILIMPORTEN • BOX 170 • MALMÖ
BestUlks enligt annons portfölj, avbetalnings­
lagen om avbctalnlngsköp gäller.

VÄLJ EN ÖNSKEPENNA
VÄLJ GEWE-PENNAN

Kulspetspennan som skriver när,
var och hur Rom helst.

GEWE DE LUXE
Skriver 1—2 år utan ny påfyllning.
Phimpar aldrig. Läcker aldrig.
Finns i 2 exklusiva färger, ljus­
grå och vinröd. (Omladdnlng om-
besörjes av oss.)
Till Firma GEWE • Strängnäs
Sänd .... st. kulspetspenna GEWE
de Luxe, 2 pennor fraktfritt. Jag
önskar pennan i ljusgrå, vinröd
färg. Stryk färgen som ej önskas.

End.
13:50

POSTORDERLAGRET
Brngnfnn 8 • Umeå

Härmed rekv. att sändas enl. annons franko .... st.
GummloveraU  st. Mllltlirkavnj, storlek n :r ....
elvll/mllltär.
Namn 
Adress «
Postadress 

GRATISERBIUDANDE
Till Er, som tänkte köpa en kulspets-
penua glves nu ett enastående tillfälle
att Icke köpa grisen i säcken: VI er­
bjuda Er att under 5 dagar pröva den
utmärkta kulspetspennan GEWE de
Luxe. Denna penna är en verklig kva­
litetsprodukt som vl introducerar på
don svenska marknaden och vi är över­
tygade om att den skall utfalla till be­
låtenhet. Skulle NI dock ej vara nöjd
med pennan får NI Inom 5 dagar
turnera densamma och vl förbinda
att omgående återbetala beloppet
13:50. Ett bättre erbjudande kan
Icke få: NI behöver Ingenting förlora,
ty NI bestämmer Er för pennan först
sedan NI egenhändigt provat den.
Passa tillfället: Skriv 1 dag!

RAGNAR WAHRGREN.
Forts, fr. sid. 16.

som det 1 sin tur skulle fördela lika mel­
lan sina båda ägare, det vill säga tillver­
karna. Nya verkstäder byggdes 1 Linkö­
ping av Järnvllgsverkstäderna och 1 Troll­
hättan av det nya tlllverkniugsföretaget,
Svenska Aeroplan Aktiebolaget eller Saab,
som Boforsgruppen bildat för ändamålet.
Motortlllverknlugen skulle alltjämt skötas
av Nohab Flygmotorfabriker, som även tog
upp tillverkningen av propellrar av lilttme-
tali på amerikansk licens.

På detta siltt lades grunden till en livs­
kraftig svensk flygindustri. Ännu återstod
dock några retuscheringar innan den fann
sin nuvarande form. Bland annat var det
ytterst opraktiskt att Förenade Flygverk-
städers konstruktions- och ritkontor var
centraliserat till Stockholm. Det var nu
Ragnar Wahrgrens framsynthet skulle visa
sig. I stället för att lägga ned ASJA:s
konatruktlonsnvdelning, som nu strängt ta­
get var överflödig — byggde han ut den.

 Han förutsåg att lättmetall och skalkon­
struktion skulle bli morgondagens melodi
Inom flygindustrleu, men vad visste vl om
de nya konstruktionsprinciperna här 1 lan­
det? Han anställde då — troligen till sin
bolagsstyrelses stora förfäran — femtio
amerikanska konstruktörer, som var specia­
lister på den nya metoden. Man slapp där­
igenom ifrån en mängd annars nödvändig
forskning samt undgick många misstag och
besvikelser.

1039 befanns det också lämpligt att slå
ihop Saab och Järuvägsverkstädernas flyg­
avdelning, vilket skedde genom att Saab
köpte denna. Dess chef blev samtidigt soin
redan nämnts Ragnar Wahrgren. På sam­
ma gång försvann också Förenade Flyg­
verkstäder, och kvar stod Saab ensamt i
Sverige som konstruktör och tillverkare av
flygplan med verkstäder 1 Linköping och
Trollhättan.

Från att ha varit en »lekstuga» i Järn-
vägsverkstädernas stora produktionsappa­
rat med 75 arbetare, när Ragnar Wahrgren
kom till Linköping, har Saab vuxit ypp till
en svensk storindustri, som 1 dug syssel­
sätter närmare 3.700 man och under kri­
get betydligt över 4.000. I själva verket
torde ingen svensk verkstadsindustri ha ex­
panderat så snabbt. Och här är att märka
att den svenska flygindustrlen inte enbart
är Inskränkt till Saab. (Och till Flygmotor,
som 1 sin tur sysselsätter 1.000 arbetare.)
För sin del nnlitar Saab omkring 200 un­
derleverantörer för levererande av delar av
olika grad av bearbetning från råmaterial
till färdiga detaljer. Härtill kominer ytter­
ligare 100. leverantörer för förbruknings­
material för produktionen. På så sätt står
Saab 1 direkt kontakt med så gott som hela
Sveriges Industriella försörjningsområde.

Så har Sverige Saab och inte 1 ringa del
Ragnar Wahrgren att tacka för att vår
flyglndustrlella beredskap under kriget inte
bara var god utan efter våra förhållanden
mycket god.

Det är kanske Inte så märkligt att man­
nen, som håller 1 trådarna till detta v.iildlga
och invecklade maskineri, tycker att det
är en Improduktiv sysselsättning att tala
om sig sjlllv. Han talar hellre om sitt före­
tag och vad det uträttar. Sin egen del 1
framgången skyller han generöst på andra.

— Jag har haft turen (läs: förmågan)
att få bra medarbetare, det är hemligheten.
Generalen ensam vinner inte slaget, säger
han.

Arbetet är hans största oqj» egentligen
endu hobby.

— Jag vet sannerligen inte, vad jag skall
pyssla med, när Jag en gång blir pensione­
rad, säger han leende.

Han spelar inte kort och går sällan eller
aldrig pa bio. Han erinrar sig att han efter
studentskrivningarna 1907 gick pä en liten
biograf för att söka avkoppling. Det be­
söket botade hans fllmlntresse för nilra nog
hela livet. Visas det däremot en flygfilm
anser han att det tillhör »arbetsuppgifterna»
att gå och se den. Däremot går han gärna
på teatern och mycket gärna nå operan
eller på en konsert. Och bur jäktad eller
upptagen han än är sviker han aldrig ett
kapitel 1 8. II. T.

Han är även högt skuttad hedersledamot
1 den illustra sammanslutningen »Grlsbor-
det», en studentikos teknologförening, vars
namn tillkommit på det sättet, att de med­
lemmar som bryter mot föreningens mycket
stränga stadgor får böta en viss Humma
som deponeras 1 en spargris, som slaktat.
en gång om året och resulterar 1 en buttre
och oftast mycket uppsluppen m <Ida«. Han
kan vara en mycket trevlig sdllskapsmiln-

BORTA BRA MEN HEMMA BÄST
•Uffcr ördaprAkei

Adress

40 mSIKKS* VXKI.U 1/48



nlaka. nilr han vill. Dilremot avakyr han
»itt hålla tal. Blir han tvingad till det visar
det sig emellertid alltid att han har något
ntt silgn.

Han silges vara kännare på goda viner,
utHokta cigarrer och gammal fin konat. Han
har en förnämlig taveiaamllng 1 »itt vackra
hem I Linköping, diir man kan finna gamla
holländska. Italienska, franska och engel­
ska mästare. För Plcasso och hana »kola
säger han alg dock sakna förståelse. Kväl­
larna tillbringar han uftn i silllskap med en
fransk eller engelsk bok, hoiii han alltid
låser på originalspråket för att hålla sitt
språk 1 ntresse vid liv. På tåg- eller flygresor
kan inan någon gång få se honom nied den
senaste deckaren i handen, om han inte
vilket Ur vanligare förvandlar andrakiass-
kupén eller flygkabinen till ett rullande
eller flygande direktionsrum, diir han för­
djupar sig i affärshandlingar eller dikterar
brev.

Han tar gilrna långa promenader, finner
nöje i att pyssla i trädgården på sitt land­
ställe i Stjiirntorp 1 Östergötland och till­
bringar alltid någon vintervecka i Are eller
Storlien, då han går på skidor. Han är
liven barnsligt road av att flyga. Viirt torde
dock vara att notera, att vår störste flyg-
plnnsbyggare saknar eget flygcertifikat och
att mannen som före 1052 skall spotta tit
8.000 bilar på löpande band, inte ens hur
eget körkort. Givetvis kan han köra bil,
men han liar aldrig bekymrat sig om att
skaffa sig ett officiellt diplom på sitt kun­
nande.

Den mest, namnkunniga personen i hans
allra närmaste omgivning torde vara taxen
Dodo, .som veterligen också llr den enda i
familjen Wahrgren, som visar prov på mera
fram trådande >diroktörsfasoner>. Dodo föl­
jer visserligen varje morgon sin husse till
fots till kontoret men beger sig sedan direkt
till garaget för att ståndsmiisslgt bil hem-
körd i en av Saabs lyxbllar.

Några mera färgsprakande filrgklickar för
att ge ytterligare liv åt porträttet av Rag­
nar Wahrgren finns Inte. Kuriöst nog kan
man inte ens hitta en aldrig så liten anek­
dot om honom, vilket ju egentligen år mot
all rim och reson, når det giiller en man l
hans stlillnlng. Och dock iir han en herre.
soni både vet att uppskatta en rolig historia
och själv gilrna beråttar en.

En genomgång av »Grlsbordets» protokoll
skulle troligen kunna fylla denna betänkliga
brist, men de år tyvärr hemligstämplade
för minst hundra år framåt.

Que faire ...?
Torsten Flodén.

Kalmai’___________ _____

KÖP BILLIGT!
GÄ TILL TEX

TPV Affären fär ekonomiakt folk TEVI E A 25 STORGATAN 25 I EA

SVANHOLMS
ELEKTROTEKNISKA BYRÅ

KALMAR

Elektriska anläggningar

Radio Telefon 14 40, 14 41

IIÖKLEDMXGAR
alla slag

VÄRMEAKTIEBODAGET
OSCAR NILSSON <fc BON

Ronneby - Tel. 6 07
Kalmar - Tel, 10 70
Virserum - Tel. 11

BAHSKA WIENERBAGERIET
Norra Vligcn • Kulmur • N. LAnggat. 27

Tel. 13 (MJ, 29 00 Tel. 10 (MJ

KONDITORI och KAFÉ
Servering 1 trappa upp

Rekommenderas

E. TH. LUDVIGSSONS
TRÄVARUAFFÄR

KALMAR
TEL. 271 & 441

levererar fill förmånligaste priser alla slag

av

BYGGNADSMATERIAL
och

S KOGSPRODU KTER

KALMAR
SJUKVÅRDS- OCH

OPTISKA AFFÄR
(Signe Thorvall)

ALLT I SJUKVÅRDSARTIKLAR

SÖDRA KALMAR LÄNS
HEMSLÖJDSFÖRENING
Larmgatan 24 KALMAR Telefon 2S3

UTSTÄLLNING OCH FÖRSÄLJNING
SVERIGES ÄLDSTA HEMSLÖJD

Tilla pä Er kostym!
Andra gör det...
RING 2025 iå hämtar vl

KALMAR KOSTYMPRESS
& KEM. TVÄTTANSTALT

TulltläHcn 17—19, Kalmar

TEKNISKA
MAGASINET

Specialaffär i Toalettartiklar
Storgatan 29 KALMAR Telefon 4 4S

FRUKT-, BLOMSTER- O. GRÖNSAKS-
AFFÄREN

VIOLA
Nygatan »7 • Kalmar • Tel. 30 48

Tillhandahåller Er dagligen färska varor
Rekommendera*

ARMBANDBUR
högsta kvalité

Htötsllkra och Vattentäta!
Chronngrafer!

H. ESBIÖRNSSON & SON
HR. OCH OPTISK AFFÄR

Storgatan 11 Tel. 8 83
Medlem av Sveriges Urmakarcförluind

Linköping -___________
HERRSKRÄDDERI • DAMSKRÄDDERI

UNIFORMER

G. A. LINDQVIST
PLATENSGATAN 3 - TELEFON 212 25

LINKÖPING

Norrköping___________
NORRKÖPINGS

G U M M I VERKST AD
Inueh. Axel Carlsson

Gamla RAdstugugatan 21
Tel. 2M 04 - Boatud 270 73

REGUMMERINGAR * REPARATIONER
Fullständig RING-HERVICE

Stockholm
GÖR ETT BESÖK HOS

Konditori IWO
Bromma Kyrkväg 473 (Inv. Bromma kyrka)
Gott kaffe, goda wienerbröd och läckra
bakelser samt choklad och läskedrycker.
Gillestuga uthyres till föreningar och sam­
mankomster. » 
öppet kl. 9—22 Telefon 37 22 03

INGA JOHNSSON

Östersund_____________
Inlämna Edra klilder ocii uniformer för

kemisk tvätt och fårgnlng till
SVEN BRUNNS KEMISKA TVÄTT-

& FÄRGERI
Östersund • Frösövilgen 1

Fabriken Byvägen 18
Ring 133 00 så hämta vi

Inlämning: Lawes och Sandströms skräd­
deri. I Odensvik: Gustafssons skrädderi,
Brunflovågen 71. Pil Hornsberg: Frösö
Sybehörsaffär, Hornsgatan 4.

MOTORFORDONSÄGARE:
Vi reparera aila slags bilinstrumeut

Prästgatan 01 - Östersund - Telefon 134 G4
Repr. för Verkst. A-B Haldex, Halmstad

Wallentins Ef Ir. Musikhandel
(Edv, Nilsson)

Kyrkgatun GG - Telefon 106 72
(Mitt emot Busscentralen)

ÖSTERSUND
Rekommenderas vid behov av

Instrument och tillbehör - Skivor - Noter
Radio - Högtalaranläggningar

Reparationer utföras
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GULDVINGEN
segelflygets ALLSVENSKA?

Förslaget till den väsentligt utbyggda Rikssegelflygtävlingen — »Guld­
vingen» — som presenterades vid KSAK:s årsmöte väckte en livlig

diskussion, och slutomdömet blev att förslaget rönte gillande hos de flesta.
Man kan förmoda att denna tävlingsform skulle komma att uppskattas ännu
mera om förhållandena utvecklar sig därhän att vi inte får möjligheter att
hålla några som helst centrala tävlingar inom den närmaste tiden...

Förslaget — och det bör ännu en gång påpekas att det endast är ett för­
slag, .som styrelsen fått årsmötets uppdrag att behandla vidare — bygger på
den tidigare Rikssegclflygtävlingens principer med samma poängberäkning
o. s. v. Skillnaden är att i vissa »tävlingsgrenar» en uppdelning i klasser ef­
ter förarens kvalifikationer gjorts, och i lagtävlingarna har man även delat
upp lagen i olika grupper beroende på om de tillhör flygvapnet eller civila
flygklubbar. Avsikten är ju att flygvapnet skall inbjudas till denna tävling
om den går igenom. Frågan är sedan om flygvapnet anser sig kunna vara med.

För att för dem som inte var med på
årsmötet klarlägga det väsentligaste i det
nya förslaget liar vi gjort ett »tävlings-
mönster» som kan förklaras på följande
sätt:

H 1 = individuell tävling i höjdmo-
inentct oavsett klass eller
grupp. PrisfÖrslag = vand­
ringspris.

H 2 = individuell tävling i höjdnio-
mentet klass 1. Prisförslag
= hederspris.

■H 3 = individuell tävling i höjdmo-
mentet klass 2. Prisförslag
== hederspris.

H 4 = lagtävling i höjdmonientet
klass 1 oavsett grupp. Pris­
förslag = vandringspris.

H 5 = lagtävling i höjdinomentet
klass 2 oavsett grupp. Pris­
förslag = vandringspris.

H 6 = lagtävling i höjdinomentet
klass 1 grupp flygklubbar.
Prisförslag = kontantpris.

H 7 — lagtävling i' hÖjdmoineutet
klass 1 grupp flygflottiljer.
Prisförslag = hederspris.

H 8 — lagtävling i höjdinomentet
klass 2 grupp flygklubbar.
Prisförslag = kontantpris.

H 9 = lagtävling i höjdniomentet
klass 2 grupp flygflottiljer.
Prisförslag — hederspris.

»Tävlingsgrenarna» i distansmomentet
är desamma som i höj dmomentet. Dvs. att
D 1 motsvarar H 1 och D 5 motsvarar
H 5 osv.

Innan vi gar in på att förklara hur re­
sultatet beräknas i tävlingen om »Guld­
vingen» bör vi nämna att en förare som
exempelvis tillhör klass 1 och tävlar för
en flygklubb först och främst får sina
resultat räknade i tävlingsgren 1 (H 1
eller D 1 eller bägge om han deltar i både
höjd- och distansmomenten). Dessa resul­
tat tillgodoräknas honom givetvis även i
tävlingsgren 2 (däremot inte i 3 eftersom
han ju tävlar i klass 1). Han får sina
resultat även räknade i lagtävlingsgren 4
(däremot inte 5 som gäller klass 2), och
vidare räknas hans resultat i gren 6, vil­
ken ju avser lagtävling i klass 1 grupp
flygkhibbar.

I tävlingen om »Guldvingen» säger
regelförslaget att den grupp vinner detta
pris för året vars summa av de tio bästa
lagsiffrorna i de individuella tävlingarna
klassvis (alltså H 2. H 3, D 2 och D 3)
visar det lägsta värdet.

Denna definition kräver nog en när­
mare förklaring, och därför skall vi ge ett
exempel. För enkelhetens skull tar vi två
namngivna grupper:

Klubb SSFK som har följande tävlan­
de i klass 1: Ason, Bson, C son, Dson och
Eson, och i klass 2: Alund, Blund, Clund,
Dlund, Elund och Flund.

Flottilj FFF som har följande tävlande
i klass 1: Agren, B gren, C gren, Dgren,
Eg ren och Fgren, och i klass 2: A kvist,
B kvist, C kvist och D kvist.

När tävlingen för året är genomförd
ser resultatlistan för gren H 2 ut så här
(övriga tävlande har här och var marke-
rats med ett streck):

Plac. Namn Grupp
1 . ■i - —,,
3 Egren FFF
4 —.
(1 Cson SSFK
7 Agren FFF I denna »gren» har
8 — alltså SSFK följan-

13 Bgren FFF de platssiffror: 6. 14.
14 Eson — 21. 37. 42. och FFF
15 —- — har följande plats-
21 Ason SSFK siffror: 3, 7, 13, 22.
22 ('gren FFF 30. 43.
23 —
30 Dgren FFF
37 Bson SSFK
38 — ——
42 Dsou SSFK
43 Fgren FFF
44 — —

I »tlivllngsgren» II 3
ser reHiiltiitllNtim ut hA hiir:
Plac.

1
Namn
Blund

Grupp
SSFK

3 Dkvist FFF
4 ■ . _M
fl Ckvlst FFF I denna »gren» har
7 Alund SSFK alltså SSFK följande
8 — — platssiffror: 1. 7. 23.

15 Bkvist FFF 24. 28. 37, och FFF
10 Akvist FFF har följande plats-
17 — siffror: 3. (5, 15. 1(1
23 Elund SSFK
24 Clund SSFK•BI — SSFK
28 Dlund SSFK
21) — _
37 Flund SSFK

I »tlivllngsgren» D 2
»er reHiiltutllHtan ut sA hiir:
Plac.

1
Namn Grupp

4 Agren FFF
3 Ason SSFK
fl . .

11 Bson SSFK I denna »gren» har
12 — — alltsA SSFK följande
19 Bgren FFF platssiffror: 5. 11.
20 Cson SSFK 20. 33. 35. och FFF
21 — — har följande plats-
20 Cgren FFF siffror: 4. 10. 20. 27.
27 Dgren FFF 34. 42.
28 — ■
33 Dson SSFK
34 , Egren FFF
35 Eson SSFK
30 —
42 Fgren FFF
43 __ _

I »tilvllngHgren» I) 3
Ner rcHultatllstan ut kA hiir:
Plac. Namn Grupp

1 —— _
3 Alund SSFK
4 Akvist FFFvc — _
8 Bkvist FFF I denna »gren» har
0 —— — alltså SSFK följande

14 Ckvlst FFF platssiffror: 3. 15. 23.
15 Blund SSFK 31. 32. 33. och FFF
16 —- — har följande plats-
23 Clund SSFK siffror: 4. 8, 14. 24.
24 Dkvlst FFF
25 —
31 Dlund SSFK
32 Elund SSFK
33 Flund SSFK
34 — —

SSFK har alltså i tävlingen om »Guld-
vingen» skaffat sig följande platssiffror:
1, 3, 5, 6, 7, 11, 14, 15, 20, 21, 23, 23, 24.
28, 31, 32, 33, 33, 35, 37, 37, 42.

Och FFF har skaffat sig följande: 3,
3, 4, 4, 6, 7, 8, 13, 14, 15, 16, 19, 22, 24,
26, 27, 34, 36, 42, 43.

SSFK:s tio bilsta platssiffror blir följ­
aktligen : 1—Blund. 3—Alund. 5—Anan. 0—
Cson. 7—Aliind, 11—Bson, 14—Eson, 15—
Blund, 20—Cson, >21—Ason. Summan av den­
na 88FK:h tio'bUsta platsalffror blir 103,
och laget kommer att bestå av: Awon, Bson,
Chou. Eson, Aluhd och Blund.

FFF:s tio biiata platssiffror blir: 3—
Egren, 3—Dkvlst. 4—Agren. 4—Akvist, (I—
Ckvlst, 7—Agren. 8— Bkvist,-13— Bgren. 14—
Ckvlst. 15—Bkvist. Summan av dessa FFF:*
tio bUsta platssiffror blir 77, och laget
kommer att bcstA av: Agren, Bgren, Egren,
Akvist, Bkvist, Ckvlst och Dkvlst.

FFF har alltså bättre platssiffervärde
än SSFK och vinner tävlingen om ingen
annan klubb har kommit lägre än 77.

Slutligen kan nämnas att detalj gransk­
ning av regelförslaget pågår. Föreslaget
är att gränsen mellan klass 1 och klass 2
skall gä vid motorccrtifikat _A :2. Guld­
vingen är avsedd att bli ett ständigt vand­
rande pris men varje man i segrande
guldvingelag skall som ständig egendom
få en vinge i miniatyr att bära pa rock­
slaget. 5 ■ A-
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Amerikanarna har sedan länge ansetts som experter
på allt vad förbränningsmotormodeller heter, men
så dominerar ju också F-klasserna på så gott som
alla amerikanska modellflygtävlingar. Dessa model­
ler har man alltid ägnat ett oerhört Intresse i Ame­
rika och de flesta modellflygklubbarna sysslar en­
bart med motormodeller. På bilderna här Invid ses
några intressanta konstruktioner från en modellflyg-
klubb i Texas.
yj En typisk amerikansk förbränningsmotormodell
H av I dag. Amerikanarna har på senaste tiden
“ ° allt mer och mer börjat gå in för baldakinkon­

struktioner av olika slag och i samband med dessa
används ofta en liknande dubbel V-form som på mo­
dellen här ovan.

2 Denna modell kommer från San Antonio Gas
Model Club i Texas. Det är en amfibie av

° ganska okonventionell konstruktion med en
spännvidd på 180 cm. Den ser en aning anskrämlig
ut men är säkert trevlig att flyga med, 1 synnerhet
som sjömodell. Modellen har endast ett landningshjul
som sitter infällt 1 »båten».

3 En verklig bjässe är denna tvåmotoriga motor-
knarr som på bilden ses starta på Kelly Field

° 1 San Antonio. Den har en spännvidd på c:a
4 m, en vingyta på 2,2 m2 och en vikt på c:a 5 kg.
Modellen är så stor och motorerna tydligen så svaga
att den inte kan startas på vedertaget sätt med
markstart utan måste slängas 1 väg av två personer.
Först när den väl kommit upp 1 luften kan den flyga
för egen kraft. läigg märke till den originella men
föga tilltalande motorinstallationen.

4 Flygfotografering från ett modellflygplan är
någonting som än så länge är strängt förbjudet

• i Sverige, men av bilden att döma tycks dylika
restriktioner Inte förekomma 1 Amerika. Det är två
amerikanska grabbar som med stolthet demonstrerar
sitt »fotospanlngsplan» som har en liten automatisk
kamera inmonterad under kroppen. Kameran funge­
rar med en tiincr och kan ta flera tiotal bilder under
en flygning.

u
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